
Wielka manifestacja Niemców Sudeckich
na kongresie w Karlo vych Yarach

BERLIN, 22.4. (tel. wj.) Oafe prasa 
niemiecka donosi z .Pragi, że w sobotę 
j w nieiaielę odbędzie się w Kaiiovyi?h 
Vatraeh zjazd Niemców Sudeckich.

Zjaiad ten — jak z naciskiem podkre
ślają tutejsze dzienniki,, przewyższać 
będzie swoim rozmachem i doniosłością 
wszystkie dotychczasowe manifestacje 
Niemców w Ozechosłowaiedi.

W swoim przemówieniu Konrad Hen
iem omówi wewnętrzne położenie Cze
chosłowacji oraz stosunek państwa do 
ludności niemieckiej.

Mają być również w tej mowie Hen- 
leina wysunięte minimalnie żądania, — 
których lojalne wykonanie mogłoby do
prowadzić do ułożenia się stosunków na- 
rodowościowych w Republice czechosło
wackiej.

Ponieważ Niećmy Sudeccy wystąpią 
po raz pierwszy jako dobrowolnie zjed- 
Docfcna caibość, głos ich przewódcy Hen 
leina musi być — zdaniem prasy — u- 
znany za miarodajny dla oceny położę-

nia ludności niemieckiej w Caechosło-1 że znaczenie, c®ego wyrazem jest aw„ 
wacjik Zdaniem prasy niemieckiej, Pra- łanie parlamentu na wtorek, po kongre- 
ga przywiązuje db tej manifestacji du- ] sie sudeckim.

Uznanie podboju Abisynii
nie natrafi na żaden sprzeciw w Genewie
LONDYN, 22.4. PAT. Korespon ient 

dyplomatyczny „Evening Standard" — 
stwierdza, że sytuacja w Genewie wska
zuje na brak jakiejkolwiek poważniej
szej opozycji w Radzie Ligi Narodów w 
stosunku do propozycji brytyjskiej zwoi 
nienia państw—członków Ligi Naro
dów ze zobowiązania nie uznawania pod
boju Abisynii przez Włochy.

Związek sowiecki, od którego oczeki
wano stanowczego oporu wobec kroku

Żądajcie
wszędzie
znakomitego

PIWA TYCHY
umil

Zmiany w Ministerstwie
OPIEKI SPOŁECZNEJ

WARSZAWA, 22.4. W kołach politycznych 
rozeszły eię -wiadomości, iż w najbliższym 
czasie nastąpić mają ważne zmiany personal
ne -w Ministerstwie opieki społecznej. Mówi 
się o odejściu z zajmowanego stanowiska 
sekretarza stanu w tym ministerstwie p. Ja
strzębskiego, przy czym stanowisko to nie ma 
być obsadzone Zmiany mają być przeprowa
dzone również wśród urzędników Minister
stwa opieki społecznej.

Dymisja dyrektora
AKCJI KATOLICKIEJ

Zmiany w dyplomacji
WARSZAWA, 22.4 (tel. wł.). W najbliż

szym czasie przeprowadzone zostaną zmiany 
na polskich placówkach dyplomatycznych. 
Mianowicie dotychozasowy poseł R. P. w Bu

rszcie p. Arciszewski przeniesiony ms z‘J- 
ać na stanowisko ambasadora R. P. przy 

Kwirynale, natomiast placówkę polską w Bu
kareszcie obejmie już jako ambasador wice
minister rolnictwa p. Roger Raczyński. Pla
cówkę polską w Rydze obejmie jako poseł p. 
Szumiak owaki

brytyjskiego, cbecńle dostosowuje się 
dio zmienionej sytuacji.

Rząd sowiecki wyjaśnił w Paryżu, że 
przyłączyły się do poparcia przez Fran
cję inicjatywy brytyjskiej.

Rzeczoznawcy—prawnicy zreferować 
mieli swoim rządom, że pakt Ligi Na
rodów nie zawiera niczego takiego-, co 
by mogło uniemożliwić Radzie Ligi — 
przyjęcie zwykłą większością głosów za
lecenia do państw członków Ligi, aby 
zakończyły siwój spór z Włochami.

Ucieczka 17 oficerów
SOWIECKICH

RYGA, 22.4. (tel. wl.) Z Rosji zbie 
gło 17 oficerów, którzy na motorówce 
przybrzeżnej wyruszyli na morze. N? 
pomoc walczącym z wysoką falą ofice
rom pośpieszył niemiecki parowiec wez
wany rozpaczliwymi sygnałami S.O.S.

Marsz. Balbo
WICEKRÓLEM ABISYNII

Zawieje i śnieżyce w Polsce
od Borysławia po Szwajcarię Kaszubską

POZNAŃ, 224 (tel. wł.)’. Śnieg w Poznaniu 
pada w dalszym ciągu. Pokrywa śnieżna na 
trawnikach w Poznaniu wykazywała dzisiaj 
10 cm grubości.

KARTUZY, 22.4 (tel. wł.). Cała Szwajcaria 
Kaszubska pokryta została warstwą śniegu 
grubości 10 cm. Opad śnieżny trwa nada).

NIEŚWIEŻ, 22.4 (tel. wł.). W ciągu całego 
dnia 21 bm i następnej nocy szalała nad Nie
świeżem i okolicą silna śnieżyca. Śnieg po
krył grubą warstwą ziemię. Na drogach, w

miejscach niżej położonych, potworzyły
zaspy śnieżne.

BORYSŁAW, 22.4 (tel. wl.). W nocy

LONDYN, 22.4 (tel, wł.). Korespondent 
„Evening Standardu" donosi z Port Saidu, ii 
wicekról Abisynii książę d*Aosta, na skutek 
przewlekającej się choroby, ustąpi z zajmowa- 
neego stano ^iśka

Nowym wicekrólem mknowany będzia 
marsz. Balbo, dotychczasowy gubernator Li
bii Marsz. Balbo według informacyj tegoż 
korespondenta, odjechał już do Addis-Abeby.

na 22 bm. w Borysławiu i okolicy parno wał 
mróz, dochodzący do 7 stopni poniżej zera. 
\Vskutek obniżenia się temperatury śni :g w 
okolicy Zagłębia naftowego, którego warstwa
dosięgała 30 cm. zamarzł, tworząc twardą 
skorupą Mróz spowodował duże straty w za
siewach i sadach owocowych.

Bunt garnizonu białoruskiego
przeciwko komisarzom politycznym

LENINGRAD, 22.4. (tel. wł.) Dziś w 
godzinach wieczornych nadeszła do Le- 
nigradiu wiadomość o wielkim buncie 
wojsfflowym w jednym z największych 
garnizonów okręgu białoruskiego.

Bunt objął dywizjon artylerii prze
ciwlotniczej i przerzucił się następnie 
na dwa pułki piechoty, mające swe ko
szar}’ w sąsiedztwie koszar artylerii.

Sytuacja była groźna- Dowództwo 
białoruskiego okręgu wojennego zawia
domiło o buncie władze centralne, któ

re wydały nakaz stłumienia buntu naj
bardziej energicznymi środkami.

Charakterystyczne jest, że w buncie 
tym wzięli udział wspólnie z żołnierza
mi także oficerowie.

Bliższych szczegółów na razie brak.
Według krążących poglosdk bunt — 

skierowany był przeciw komisaatzcm po
litycznym. W ostatnich dniach docho
dziło bowiem córa® częściej do ostrych 
niepon sumień między korpusem oficer
skim a komisarzami politycznymi.

POZNAŃ, 22,4 (teł. wł.). Prymas ks. Hlond 
Przyjął dymisję ks. dr Stań. Brossa ze stsno- 
wiska naczelnego dyrektora Akcji Katolic
kiej. Tymczasowe kierownictwo powierzono 
Wł Sobkowiakowi, do czasu nominacji nowego 
kierownika przez konferencję Episkopatu.

Nowe czołgi
NIEMIECKIE

BERLIN, 22.4 (tel. wł.). Na ostatniej defi
ladzie wojskowej przed kanclerzem Hitlerem 
zwróciło uwagę fachowców 10 czołgów nowe
go typu, nie pokazywanego uprzednio pukli cz 
nie Czołgi te, cięższe od dotychczas znanych 
typóów niemieckiej broni pancernej, ważą 
kfżdy po 20 ton, uzbrojone są w armatki 77 

i 37 .mm oraz w karabin maszynowy. Za- 
łogą liczy 5 osób.

Policja niemiecka
OPUŚCIŁA AUSTRIĘ

WIEDEŃ, 22.4. (Tel. wl.) — Dziś ra 
no opuściły Austrię w. drodze powrotnej 
do Rzeszy wszystkie oddziały niemiec
kiej p.lbiji porządkowej. Wczoraj zaś 
odjechały do Rzeszy wszystkie statki 
niemieckiej policji wĘodnej na Dunaju. 
Jednocześnie zostały ukończone roboty 
nad wcieleniem austriackiej policji wo 
dnej do niemieckiej.

Zgon zastępcy komisarza
CIĘŻKIEGO PRZEMYSŁU

MOSKWA, 22.4. (Tel. wl.) — Dnia 
21 b-m. zmarl nagle piery-szy zastępca 
ludowego komisarza dężlkiego przemy
słu i członek koĘlegiutn tego komisaria1 
tu Celiszczew.

Rada komisarzy ludowych Z.S.R.R 
mianowała zastępcą ludowego komisa
rza ciężkiego przemysłu oraz calonk/em 
kolegium tego komisariatu Sosnina-

Francja powiększa swe posiadłości
Ziemia Adeli bazą lotniczą i źródłem surowców

LONDYN, 22.4. Dekretem rządu francu
skiego z dnia 6 kwietnia okolice bieguna po
łudniowego, tak zw. Ziemia Adeli oraz wyspy 
położone na południe od 60 równoleżnika' i po
łożone pomiędzy 136 a 142 st. długości, zosta
ły ogłoszone za będące pod zwierzchnictwem 
francuskim.

Donosząc o powyższym, dziennik „Manche
ster Guardian" przyznaje słuszność roszcze
niem francuskim i twierdzi, źe okolice te ob
fitują w nadzwyczajne bogactwa mineralne.

Jak donosi dalej dziennik, rząd norweski, 
który zgłasza pretensje do części kontynentu 
antaiktycznego, uważa, że postępowanie Fian

cji w niczym nie dotyka interesów norwe
skich. Natomiast podróżnik podbiegunowy 
Nicls Larsen oświadczył, że terytorium ane
ktowane obecnie przez Francję było już za
jęte przez Australię i proponuje zwołanie 
konferencji międzynarodowej w celu delimi- 
tacji granic.

Operacje floty
POWSTAŃCZEJ

SARAGOSSA, 22.4. (Tel. wł.) — Ko- 
^spondent Hawasa donosi, że powstań- 
'®a flota morska b;.erze czynny udział 
w operacjach wojsk narodowych na wy
brzeżu śródziemnomorskim. Pancernik 
„CanainW1 zatrzymał liczne łodzie ry
backie, na których milicljanci wrą® z 
ofioeramo usiłowali zbiec do Walenlciji. 

wisąsastkie łodzśe zatoną.

Z Katowic wystartowali
polscy harcerze do Budapesztu

Dekreta o zsjęciu Ziemi Adeli uszedł zu
pełnie uwadze opinii publicznej we Francji, 
wzbudzając jednak wielkie zainteresowanie w 
Anglii, Norwegii i Australii, która rości sobie 
pretensje do tej Ziemi.

Z lotniska w Katowicach wystartował wczo
raj do Budapesztu polski zespół lotniczy, zor
ganizowany przez LOPP i Związek Harcer
stwa Polskiego.

Zespół ten weźmie udział w odbywających 
się w dniu 24 bm. uroczystościach jubileuszo
wych 25-lecia harcerstwa węgierekieego i w 
święcie Węgierskiej Ligi Obrony Powietrznej 
M. iii zespół ten wystąpi w wielkiej rewii 
przed regentem Węgier Horthym.

W skład zespołu wchodzą dww samoloty.

RWD-13, jeden samolot PWS-10 akrobacyjny 
i jeden samolot RWD-8, który holuje za sobą
szybowiec akrobacyjny „Sokół". Poza akro
bacjami na samolocie i szybowcu harcerze
polscy wykonają grupowy skok ze spadochro
nem,, w którym weźmie udział 4 skoczków.

Z ramienia śląskiego okręgu LOPP w wy
prawie uczestniczy sekretarz okręgowy radca 
Stopczyński, z ramienia ZHP p. Borowiecki 
i- z ramienia Towarzystwa polsko . wtesńer- 
Ł'kiea» nacz, f^iwmirańaki.

Granica nowego terytorium francuskiego 
obejmuje obszar Antarktydy, na, którym w i 
1940 francuscy podróżnicy zatknęM sztandar 
francuski. Od tego czasu, a więc przeszło 
100 lat sprawa prawnego określenia własno
ści tej ziemi leżała w zawieszeniu. Obecnie 
jednak ze względu na rozwój lotnictwa, pań
stwa poszukują wszędzie odpowiednich baz. 
Francja pragnie więc również zabezpieczyć 
tereny, które mogą być jej potrzebne dła za
łożenia nowej linij komunikacyjnej.

-   Cena egz.lOg*.
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Największa bitwa w dziejach Chin

DO WALKI STANIE MILION ŻOŁNIERZY
LONDON, 22.4. (tel. Wił.) W prowin.- 

cj; Sz;-njtung przygotowuje się obecnie 
li: ziękssa bitwa w dziejach Chin.

Dowództwo driifeslkiei, pragnąc spara
liżować ofensywę Japończyków, któray 
taitaj rozpoczęli na nowo działań i®; sf.de- 
rdwalo armię chińską, litoącą 500:000 
żcjnieinjy.

Według niesprawdzonych wiadomo
ści, siły japoft^de ftd tyih fńntćie sięga 
ją równie® liczby 500.000 liiflżi;

W ten sposób na polach prowineji 
Szantung do walnej rozprawy staje mi
lion żołniefzy.

Jappń’eeyćy; dyspbnująćy mniej licz
nym rezerwuarem ludzkim mus:eli ścią
gnąć siły ż innych prorwiineyj, które na 
frik-uitek tego zostały og-dtoeońe.

Sytuację tę wykorzystują cdttóaały 
partyzantów chińskich, którzy ośmieleni 
słabością przeciwm-ika, zniszczyli całko
wicie łączność oddziałów japońskich z 
giówńymi baSami-.

CtódzJały te pozbawione dtratoEU żyw
ności, broni, athuińfeji i posiłków, znaj
dują sśę w roizpaęzfliwej sytuacji- Ptwwi- 
je w nich formalne wnżenle.

Według wiadomości z Hankou zbun
towała się jedna z japońskich armij 
mandżurskich, dowodzona przez genera
ła Ma-Ce-Szi i przeszła w pełnym skła
dzie ż kompletnym ekwipunkiem i u- 
zbr-cjeniem na stronę chińską, a częścią 
wcielono ją w armii marsz. Ćźftng-Ka: 
Szeka-

Ogólne niezadowolenie i wrzenie oga<r 
nia powoli ^vszystkie armie oraz społe
czeństwo japońskie. Nastroję antywo
jenne w Japonii rosną z każdym dniem 
i przeradzają się niekiedy w otwarte 
manifestacje. Ogólnie spodziewane jest

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Tendencja dla dewiz pfrźewisżrtife słabsza, 

dla pożyczek państwowych, niejednolita, dla 
listów zastawnych utrzymana, dla akcji liieco 
mocniejsza; rubel srebrny 1.46; 100 kopiejek 
w bilonie rosyjsikim 0.60. W obrotach prywat
nych 3 proc, renta ziemska (5000 źł) 5403-- 
54)00, (1060 zł) 55 00—55,25, (500 żł) 65,50, 
(100 zł) 66.50—67.00.

Dewizy: Holandia 295.30; Bruksela 89.55; 
Kopenhaga 148.20; Londyn 25.46; Nowy Jork
5.30 i jedna ósma; Ntrwy Jork (kabel) 5.30'/i 
Oslo 133.00; Paryż 16.55; Praga 18.41; Sztok
holm 13650; Zurych 122.00.

Papiery procentowe: 3 profc. pożytzka inwe
stycyjna I em. 84,00, II em. 83 00; 4 proc, 
państwowa pożyczka premiowa dolarowa 42.50 
4 proc, pożycaka konsolidacyjna 68.75-69,2-5; 
4‘/s proc, pożyczka wewn. paftśtw. 05.75; 5 pr. 
Łcnwersyjn® 70.25.

Akcje: Bank Polski 115.56-116.00; Warsz. 
Tow. Fabr. Cukru S5.Ó0; Ostrowiec 56.25; 
Żyrardów 65.50.

ustąpienie ptfemiefa Korfeye. któfy jbśt 
duszą ekspansywnej politylk) japoń
skiej.

W rejonie TeSjedfiuan W fęde chifiskió 
wparito ptżeszte 1000 . Japo-nrayOdoW, — 
którzy nie źdołaii opdśeić zajętych tefe- 
nów.

Na innych odcinkach Japończycy od
nieśli szereg- sukcesów; które jednak nie 
tria ją 't.iększe^o znaczenia;

W zakładach lotniczych LockhfefiSla W Loś 
Angeles, prowadzone są obecnie próby z ostat
nim i sfefli ^ffisiotów ^Kkgga 14", iafei- 
fiiofliych przez Polskę.

Saiiioioi teh ind priytiyd db PolSld dfbgd 
powietrzną. Źaftiierzońy lot odbędzie Się na 
Wielkiej 20.000 ItiioińetNjW Hczdfcej tfdffij ź 
Los Angeles, poprzez Amerykę Środkową 
i Brazylię db Ndtalu, stumtąd przez Atl.ir.- 
łyk Południowy, do D.akdfii i dalej popfźeż 
Afrykę db P&lśki.

Załbgę Saśiiólotu standwid niają: djrf: Pdi- 
śkich Linii Lotriitiżybh ,;L6t“ riijf. piibt WŚ- 
elaW Makbłiżsld — jakd jJięrWsżjf pildł; tdibdy

Dach kawiarni runął na publiczność 
50 osób zabitych —•

NOWY JORK, Ź2.4. W mieście Pfiófeńix Ci
ty w stanie Alahama, Wydarzyła się w czwar
tek wiecffirSh straszliwa katastrofa Budo
wlana

W chwili; gdy jedna z najpopularniejszych 
kawia+ni była przepełniona p'iiblicznością, ru- 
r.ąl nagle dach domii; w którym zndjdoSała 
Się kawisa-nia. Przeszło 50 osób pónibsłb

Powstańcy na przedmieściach Madrytu
Bliski koniec wojny domowej W Hiszpanii

SARAGOSSA, 22.4. Manewr gen. 
Solchaga rozpoczęty 7 bm. między Le- 
ridą a granicą francuską został zakoń
czony w czwartek wdefiraorefii tj. ż chwi
lą, gdy dddfflW kbliirtińy Wjśk pósii- 
Wających się z Bisauri nawiązały łącz
ność z oddziałami idącymi z Sdr.

Wojska rządowe zostały oteOńSne z 
trzech stron W tefeffie 8 pfbińieffiU 30 
km. z miejscowością Mąlapas pb śtod-

ku. Teren ten, na którym ■Sffajdtiją się 
osaczone wojska czerwone, mą 2.600 
km. W;j 1ŚWÓ Śkfźydlo Wbjśk ifeądo- 
wyićih liczące około i?.00(j ludzi ucieka 
dii tśiytóriiim tWtgji; pl:aWŚ skrzydło 
zaś pośpiesznie wycofuje się w kierun
ku na Seo do Urgeł;

Powstańcy otraymałi posiłki złożone 
ż Ódttódałów polićji; któfe obśadSają źdó- 
byte odćiHki grdiri-cźine. -

W dÓWódżtWie wójsfc gCfi. Ptarico

RANKAU, 2^.4. PAT. Wójśfei japJfl 
skie idące z Yihsien i oddziały idące z 
Liny.) połączyły sią i rctapoczęły 
ihą. 6l3©te6j|, pdSWaijąc się na południe.

Sil$ óbii koMiffiń japoMkifeli óBłfefcahc 
są. fia okoto 2ÓÓ tysięcy tóizd;

Ghińezyey. stawiają zacięty «|jdr i 
według oficjalnych doniesień utrzymu
ją śię na swyi?h dotychczasowych pozy
cjach: Akcja ja^&oska jest w toktl: 
aMjMMHtoi j rt iiiitUlMfa '

l Los ńnooles orm Srawlii do Polski 
przylecą na „Lóclcheedzse** polscy lotnicy

i>il«t kttttóflitóżtjrjfljr Ji. WjfSiBkletSkl; JAktf 
drugi pilot i mresrcie dwaj radiooperatorzy'; 
PisfeBFż i żjiłiżewBifl;

Lot zrealizowany będzie prawdopodobnie w 
llriigifej hdiottie itipja. W cfitHli bbettigj ibt- 
riioy znajduj^ się już w Ameryce. Mjr. Ma- 
kditSki bS półoily malca; późćżfcali cźłbHkb- 
wie załogi przyjechali do Ameryki w połowie 
kwidtłii.1;

Celerti lbłii jSst żfcadaiiife IndżjiwOśti iibW6- 
ŹAitiżpteńyeii ,;Ldćkbeśaś*", Btaż rfbiiiłtaśći 
iirtibHBiiiiefiia kBłttiinlkabji powi8tfżnej do 
Afliefjfifci PflitidrilBWfej; fetfli-ą ib płyśl tżiitll 
przód pdfwiifia laty nijf; Śliafżjrft^lłi;

- 20 ciężko rannych
śmiierć pod zwaliskami, 20 zaś odniosło cięż
kie rany.

SttUż dgniowd rozpoczęła akcję ratdnkową, 
wydobywając z pod grdzów kilkunastu ciężko 
radnych btaz 10 asbitych. Zwłóki dalsżycłi 40 
ofiar katastrofy znajdują się jeszcze pod ru- 
ftibłHgklefh.

Trocki pod strażą
OCZEKUJE ,;W1ZYT¥" GPB

SftAsTłj MEkfiYK, 22(4. Ndl tfettgt 
sek, Wedlfe których agęrttom GiHj ffildńo ro*. 
kazftE, by zgłśdżili TfW-kiegb, jegó iffietzka. 
nig W CB>Bcan żaSHWilbne jSft w istną twier. 
dzę, pitnie strzeżoną. Służba domowa zostałt 
UźBfbJ6na. Drzewd, ctecźr.J4efe dBłft, źostały 
wyciąg; by unietitoilifeić prffedóśłaftle się tą 
drogą na dach lilii ha piętro dbmii.

Guma ź pomidorów 
ODKRYCIE PROFESORA WŁOSKIEGO
RZYM, 22.4 (teł wł.). Dr Mauni, prołdSot 

ćłifetth fid iiirtlWgfeytecirt w hśftttil, dbfejha? 
ostatnio SeiiddcWilego dilWia W dziadzinie 
fabrykacji namiastek, czyli t. zw. popularnie 
„ersjttź&w''. Mióikłwicie wynalazł on sposób 
fabrykacji gumy z... pomidorów.

Śłbtóda dra łłahri żośtałd jiiż ^óddańa U. 
dstóbm „Wielkiej r'Sdy tft>SźlBHW4fi iiśiWdó: 
wytli" i Badanig tó rzekomo WyMżałd; ii gii. 
ma pomidotdwa dra Maur! W riltSym ńie tf 
stępuje oryginalnej gumie.

Ponieważ zaś Włochy są krajem, w którym 
ftomidórjr produkuje się masowo (mmiej wię. 
eej 8 fflilii. c&ithdfów fddziiiej, Wyfeliaz® 
prSf: ibsiał łtóiiańy ii Birdzo liid
Sie.’ Wynalazca oświadfcśył pfiisie, że ptży 8- 
becnej produkcji pomidorów może dostarcz^ 
fządowi rocznie przeszło 20 tysięcy ceńtnizród 
gumy.

Polska prowadzi 2:0
Z NIEMCAMI

WARSZAWA; 22:4; (Tel: wł:) W piąi 
tek. rozpoczął się w Warszawie ńń kor
tach Legii międzypaństwowy mecz ten- 
hiscććy Rolska — Niemcy ó puchar ii- 
fundowany przez ambasadora Rźesźy 
NWi&ikiej W Yoii Mbłtkfe.
Riei-Wszego dni® rozegfrśno dwa spotka- 
hią, zakcńczone dwoma zwycięstwami 
Roiafków.

Ttoczyński pokonał Goepfertą 9:7, 
6:4, 6:1, a Rebda odniósł zwycięstwo 
nad Dettmerem 6:2, 6:3, 6:2.

Jianuje przekonanie; że zlikwidowanie 
Wojsk fządbwyth ha tj-W OfltifikU B?: 
Azie bardzo szybkie; gdyż większość 
ioMifeiSy ctefttbHyth źbiegh jilż za 
granicę.

Jta fifóiićie madryckim wójślća pow
stańcze posuwają się naprzód i zdobyły 
W ciągu czwartkowego popołudnia sta
nowiska nieprzyjacielskie ria pi-zedm* 
ś&iu Madfytu Usm-a.
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| POŻAR W LONDYNIE 
iHUHHaBaMaiamHHaraHaiaB powieść współczesna

Van Bevergetti... vdm BóYetrgen ż Ea- 
itaiwci — bez przerwy dźwięczało mu w 
uszach.

Więc Joriikheer wam BeYdrgen z Eńta- 
wiii żamod-doTYał... krzcstefm zabił... (pa<ńa 
Leverśtio<ne‘a z Lonidynu... a żoną Jonk- 
heera van Bevergena była parni Kon
stancja?.. NiemóźilirtYe! Wsziak śą podo
bieństwa tak dalece rażące, że pcibrafiń 
wprowadzić w błąd najbflfdżiej dó&iYiaid 
czcmyeh i spostrźdgńwtóyóh liiidlań Albo 
sóbowtóify... zresztą wśiźyMto) jest nióź- 
iiiwe na tym świiecie oprócz tego, że ifeń- 
stanęua mogłaby żyć kilkanaście lat z 
człowiekiem; adoiinym- do pospolitego 
morderstwa:

Mamek długo błądził po thieścić, ńfe 
zdając sobie sprawy, dokąd i poco idzie. 
Gdy spostrzegł, że zawędrował do nie- 
iżnańej ók&liey, zawołał taksówkę i pet 
jótlhał dÓ biura agenci

Westchnął £ Ulgą, W «e dówiedai^

że Topolski jeszcze nie wrócił, ucieszy! 
się natomiast, widząc patfinę Remb'dih- 
kę. Ukłonił się, usiadł i zapalił pajbiero- 
śa. Byf zdktairtaliy 1 hie wied&iał, od 
ezegó źacźąć.

— Ćo wam się stało dziś? — zapytała 
niecierpliwie panna Helena. — Z począt
ku Jatięk się wściókil i gdzńfeś pótetliał, ń 
'tefaż pani śii&tei, jdk śkMańy ha śtfhee- 
hiś; Ćo trtaiti jeśit?

Mar^k podniósł powoli głowę,
— Pftńh© Hdleite, wymienię pani pe

wne nazwisko... i poproszę, by pani od- 
powiediziaia — tytko iwi tej 'pódśtawde— 
czy teri eWdWiśk Ińógl być żftimtfet©so- 
wńifty. w śmiórdl Lęvefśtefte‘ń? Mdte pa- 
hi to zrobić ?

DżiiSwieeyna. uniosła brwi do góry,
— Aż tak dalebe Się sprawa posunę

ła? — zapytklk te żdżifWieńięm. — Zna
ła?! go pań?.

—- Móże.^- -^- mruknął nieiwyraianie.

Wziął kawałek paipiófil, ńSJpiśal ńażwi- 
śko Revergen, dodając parę szczegółów 
i wfęczył pamnie Rembiance: — Tęp..: 
Zna go pand?

Pokręciła głową.
— Nie przypominam sebie,;. Ma plan- 

taćjd piepfzu? Źafąż tebaczymy...
Wyjęła z szuflady biuńka skorowidz, 

Uyciągiięła z wielkifej śźafy kilicą.. gim- 
bych tek, wypełnionych wycinkami z’ 
(dzienników; Pracowała dobre pół godzi-- 
hy z uwaga i skupieniem; potem ułoży
ła staramiriie tt-sżyśtkó ńft su^ije,ttiięjslte;- 
praystinęia kteesłd i uśiądła liapfteciM' 
Mńrka.

— To jest bardzo tajemnicza postać 
— tteikła w źattiyśl@fif<u. — • 
nie mogę pmnu ipo wiedzieć 
ńego, a pań tńusi rdieć wybżferpująće in
formacje. Powiem natomiast, gdzie pan 
może je otraymać... Ale nie podzielam 
pańskiego adaiiią., uważam, ae to w 
zupełnie rńóżKwe... Dawftdeg niiał udział 
w przedsiębiorstwie Leverstene‘a... zda
je' się; cichy udział; Pclteńi wystąipU p?t 
dobno te spółki; Mówiąc «e pfted ikiiłk'-- 
ma dniańii Uźyskał żiuacźitty feteiyt w 
Rainfcu Zachódńim..-..—Skreśilfe ń,a fcaft- 
óe parę nazwisk i adresów. — Ći ludzie

powiedzą panu wszystkd — f zglćik wi^* 
czając mu kartkę, -r- Nieprzyjemna hi
storia dla Janka, pfawda? — zapytała 
t:chó. — Pani Kottiśtaiitejft i... mąż mor 
ddfót. feardzo piżzylkfe'.;. — &pt()Tżafe 
praenikiiwie nia Łętowślkiegd. — Źdąjl 
śię, dla pana też:..

Marek zwiesił głonę,
' — W katoyni Fa^iie iiifech pftni nić 1118 
fnówi Topolskiemu — poprosił. —■ Nit 
ghcćalbym; by t)fl WltedÓ-ł 0 tyiti, zanim 
pozbieram infodiniaćje: Sam się zwrócą 
db niego, gdy będę miał w i-ęku wszyśL 
Itid d&U^bdy.

— C>j; panie Marku, siaiWia mnie pa® 
Wbbee niesłychanie trudhfego zagadnie 

‘M;;; .Ni*? ehtóftłabyffl • odmówić,- i
'■'rugiiąj strohy ńigdy nie fflidłani tai& 
hinić prżeld szefem. — Dobrze — o- 
świadczyła po namyśle — zrobi się ja
koś... ' •

Podziękował krótko. Uścisnął jej dłoń 
i wyszedł.

Popatrzyła te. nim smutnie.
Partii Kortśtenója; ciągle Paki Ko* 

stancja... midła ochotę zobaczyć ją wi«- 
fezeie. Jak wygląda kobieta, która oefer* 
i-owałia Janka i Łetowskiego.

d. a-i



Wr. 11C „KURIER ZACHODNI'" sobota 28 kwietnia 1538 roku.

W rocznicę Konstytucji Kwietniowej

przed- trzema laty, w dniu 23 kwiet- 
tja weszła w życie Konstytucja Kwiet
niowa, będąca podlstaiwą struktury u- 
strojowej Polski. Pod ważkim tym ak
tem państwowym analaal się ostatni 
»odpis Józefa Piłsudskiego, Twórcy Nie 
pcdlęgłości1 i Wskrzesiciela Ojczyzny.

MORDERSTWO ZA POLICZEK

Oto jest młodziutkim studentem w Jassach. 
Prowadzi w kawiarniach gorące dysputy po
lityczne, głosząc ideę narodowo-socjalistyczrą.

Któregoś dnia dysputa zamienia się w bój
kę. Wkracza policja, chcąc wylegitymować 
zbyt „elokwentnego" agitatora. Cornelius bocz 
nym wyjściem ucieka do domu

Po kilku dniach zjawia się w ogrodzie je
go ojca prefekt policji w asyście kilku fun- 
kcjonartuszów, Zastają przy pracy młodego 
Codreanu. /

— Podejdź bliżej, młodzieńcze — odzywa 
sie prefekt.

Cornelius zbliża się i otrzymuje dwa siar
czyste policzki.

Lekcja jest zbyt bolesna. Tego samego wie
czoru obrażony w swej dumie student kupuje 
rewolwer. Po kilku tygodniach celne jego 
strzały kładą trupem prefekta i dwóch towa
rzyszących mu aspirantów.

Morderstwo to wywołuje wstrząsające wra
żenie w całym kraju. Społeczeństwo dzieli się 
na dwa obozy, przy czym ilość zwolenników 
Codreanu w Jassach jest tak duża, że proces 
przeniesiony zostaje od odległej miejscom 
Turnu — Severin. Mimo to zabójca zoetajc 
uniewinniony.

Czując się jednak niepewnie w kraju, Cor
nelius postanawia kontynuować studia zagra
nicą i w tym właśnie celu przybył do Gre-

WE ZBRODNIE

Niezwykłym wysiłkiem udaje się Codreanu 
zrobić wreszcie doktorat i w roku 1027 wraca 
dc Bukaresztu.

Obawia się, że będzie aresztowany, gdy je
dnak to nie nastąpiło, ponawia kampanię pro- 
li:tl er owaką i tworzy „Żelazną. Gwardię".

Partia Codreanu złożona początkowo ze stu

Konstytucja Kwietniowa powstała z ; 
ńemałym udziałem Józefa Piłsudskiego. 
3 nowy ustrój dla Polski, walczy! stale ; 
l konsekwentnie, ;

■ rozumiejąc doniosłość dania państwu 
takich form, które by gwarantowały 

krajowi, spokojny, trwały rozwój, ; 
' nie mącony słabością wewnętrznego roz ; 

przężenia.
Wiemy ile trudu i myśli i pracy przy

sporzył ten problem Wodzowi Narodu. 
Był on dla Niego obok silnej, wielkiej ' 
armii, najważniejszym zagadnieniem, 
bez załatwiienia bowiem dzieła przebu
dowy form ustrojowych, tnie widział , 
możności zdrowej pracy nad wzmoże- ( 
niem potęgi Polski we wszystkich dz'e- < 
dżinach Jej życia państwowego. :

Konstytucja Kwiietniowa ustaliła sze- ' 
reg praw i obowiązków obywateli pań- j 
stwa, określiła Polskę „jako wspólne ‘ 
dobro obywateli", złożyła cdlpowiadaial- 
ność za losy kiraju na Prezydenta Rzpli- 
tej, wyszczególniła organy fumikcyj pań- 11 
śbwiciwych ora® stwierdziła, że •

„praca stanowi podstawę rozwoju ; 
i potęgi państwa'* ]

i te żadne działanie nie może stanąć w ■ 
sprzeczności z celami tegoż państwa. ■ 

W Konstytucji jest jedno wska®a®iie, ■ 
które poczytane mc że być za testament 
Józefa Piłsudskiego, a mianowicie: 
„zespolenie wszystkich obywateli w har, ; 
monijnym współdziałaniu na rzecz do- ' 

bra powszechnego".
jest celem, do którego państwo dążyć 
musi.

Spełniając ten testament Wskrzesi
ciela Ojczyzny następca Jego, Marsza
łek śmiigły-Rydiz orparł swoje pierwsze 
kroki na wskazaniach wynikających z 1 
ducha Konstytucji Kwietniowej
i rzucił hasło wzmożenia sił obronnych 

państwa.
Nie ma dziś w Polsce obywatela, któ- . 

ry by nie zrozumiał doniosłości wezwa
nia Naczelnego Wodza. To też odzew na 
apel jego byl powszechny. Siły zbrojne 
państwa pomnożene być muszą wobec 
powagi sytuacji w świecie i w najbliż
szym nam sąsiedztwie. Polska jako ró
wnorzędny partner w gromadzie naro
dów ostać się może jeno jako państwo 
silne, zespolone w swych celach i dąże
niach, oparte o własną, wielką aiimdę, 
która jest największą i bodaj jedyną 
rękojmią ugruntowania naszej pozycji 

■w świecie.
Mieliśmy tego niedawno dowód w za
targu z Litwą. Oddziały polskie skoncęn 
trowane na giranicy przemówiły silniej' 
do wyobraźni, Litwinów, niż uczyniły to 
konferencje, dywersje dyplomatyczne ij 
zabiegi międzynarodowe. żołnierz pcl-' 
ski wipraąęuięty do gry o powagę pań-' 
stwa zaważył skutecznie w naszym o-, 
statnim zatargu z upartym sąsiadem.

Konstytucja Kwietniowa diaje wszy
stkim obywatelom meżność pracy dla 
wspólnego dobra, jakim jest państwo. 
A interes państwa stać musi ponad 
wszystkim, co nas dzieli i sikłócia, co nas 
rzekomo sltaiwia na różnych pozycjach, 
cheć przecież cele, ku którym dążymy 
są jedne.

Z tych wskazań, którym patronuje 
z^a grobu duch Józefa Piłsudskiego ply- 

aauika aa pnzyszitaść. Już. dać w Ęsy- 

chice narodu zachodzą zmiany, które ka
żą wróżyć, że .coraz silniej przenika i 
przepaija nas świadomość konieczności 
zespsleniia wszystkich wysiłków
nad ugruntowaniem potęgi państwa, 
nad wzmożeniem jego obronności i u- 
trzymania zdobywanego z trudem, lecz 
stale czołowego stanowiska wśród naro 

dów świata.
Nie obce są nam już interesy Polski na 
rozległych szlakach międzynarodowego 
układu sił. Potężne manifestacje w kra
ju. jakie odbyły się niedaiwnw za przy
znaniem Piisce kolonij, wypływały tak
że ze wskazań Konstytucji Kwieftmńo-

Wiadomości z Dalekiego Wschcdu 
brzmią coraz groźniej, wojna japońsko- 
ch-ńsika zdaje się ipowoli, bez wypowie
dzenia, przemieniać w rozprawę japoń- 
sko-sowiecką
Po przegranej bolszewików na terenie 
hiszpańskim, Kreml dąży do odegrania 
się w Chinach, stosując tam zresztą te 
same metody, które... .zawiodły w Hisz

panii.
Według doniesień prasy londyńskiej, 

delegacja rządu Czang-Kai-Szeka przy
jęta zestala przez Stalina w obecności 
szefa sztabu generalnego Szaposciniko- 
wa. Ustalono szczegóły współpracy mi
litarnej Sowietów na terenie chińskim, 
przy czym Moskwa zobowiązała się do
starczyć Chinom na czteroletni kredyt 
120 bombowców, 60 samolotów myśliw
skich, 200 ciężkich czołgów i 80 lekkich 

i kilkaset wagonów amunicji.
Termin dostawy określono na trzy ty- 
gednie. Saimoloty i czołgi sowieckie za
opatrzone będą w załogę rosyjską- Si
nych natomiast transportów materiału 
ludzkiego do Chin umowa nie przewidu-

Pociąg paryski wpadł na dworzec w Gre- 
nobli. Z wagonu wysiada dwóch przystojnych 
młodzieńców w towarzystwie kobiety. Na twa
rzach przybyszów maluje się zmęczenie po 
długiej podróży. Nikt ich nie oczekuje. Szyb
kim krokiem kierują się do taksówki, która 
odwozi ich do hotelu.

Portier otwiera księgę meldunkową. Jeden 
z mężczyzn, wysoki, barczysty blondyn o sta
lowych oczach nerwowo wypełnia rubryki:

— Cornelius Codreanu, lat 27, urodzony w 
Jassach (Rumunia), student prawa. Data mel 
dunku: 2 listopada 1925 r.

Następnie oddaje pióro żonie swej, Marii, 
ta zaś z kolei przyjacielowi męża — studen
towi Zidnie.

Nazajutrz obaj mężczyźni zapisali się na 
wydział prawny uniwersytetu w Grenobli.

BIEDA
Rumuńska trójka prowadzi skromny j pra

cowity żywot. Rzadko ich widać w studen
ckich tawernach, gdzie ich koiedzy dzień -aly 
i do późna w nocy grają w „belotkę". Nato
miast w wolnych chwilach Codreanu z żoną 
odbywają długie przechadzki nad brzegiem 
Izery, prowadząc namiętne dysputy.

Mimo skromnego trybu życia, fundusze Cor- 
nelitisa nie starczyły na długo. Zalegali za 
komorne,"brakło pieniędzy na utrzymanie, nie 
mówiąc już o opłacaniu czesnego. W Grenobli 
nie sposób było znaleźć zarobku i wreszcie 
doszło do utraty dachu nad głową.

Codreanu z żoną i przyjacielem wyruszają 
poza obręb miasta1, w poszukiwaniu pracy. W 
okresie żniw pracują w polu na fermie, po 
żniwach wędrują dalej, z miejsca do miejsca, 
nie gardząc żadnym zajęciem.

W długich, beznadziejnych czasem mar
szach, w ciężkiej, znojnej pracy dla chleba — 
myśli Corneliuśa krążą bezustannie wokół 
wypadków, które zdecydowały o jego wyjeź- 

■ dsie z ojczystego kraju,,.

wej, która każę nam brać odpowiedzial
ny udział w życiu państwa,
w jego staraniach w zorganizowaniu i 
tworzeniu takich warunków bytu zbio
rowego, który by dawał narodowi jak 
najwięcej korzyści i pozwolił nam spo
kojnie i zgodnie pracować wespół 

nymi narodami.
Warto to sobie uprzytomnić w t 

rocznicę działania Konstytucji Kwiet
niowej, którą dał Poteee w przeddzień 
niemal siwego zgonu Ten, którego troską 
całego życia była Wielka, Niepodległa i 
silna Polska...

LUCJAN HORSKI.

Zapowiedź brzemiennych wypadków
na Dalekim Wschodzie

je, dążąc tylko do zapewnienia armii 
Czang-Kaii-Szeka indejprzerwamego dopły
wu broni i amunicji.

Jednocześnie postępuje konsolidacja i 
reorganizacja chińskich sił wojskowych 
dokonywana przez instruktorów z Mo
skwy. Na niedawnym posiedzeniu Kuo- 
minitangu 
marszałek Czang-Kai-Szek ogłoszony 
został dyktatorem z nieograniczoną wła
dzą nie tylko nad armią, lecz nad ca

łymi Chinami.
Ale i strona japońska szykuje się go

rączkowo do nadchodzących wydarzeń. 
Zwycięstwom militarnym towarzyszy w 
Chinach szybkie organizowanie anekto
wanych terenów. Stworzenie rządu cen
tralnego w Nankinie, dtokcoaine w dniu 
28 marca, pozwoli teraz władzom japoń
skim na 
przeprowadzenie mobilizacji i wysta
wienie wielkiej armii, złożonej z samych 
Chińczyków, dobrze uzbrojonej i wy
szkolonej przez instruktorów japońskich

Powtórzą się więc, wzorem Hiszpanii, 
i na tym terenie walki bratobójcze, Chin *

Dzieje jednej kariery

Codreanu - wódz rumuńskiej „Żelaznej Gwardii *

ceycy walczyć będą przeciw Chińczy
kom, przy ,,'nterwenejii" Jalpomii i So
wietowi. Przygotowania po obu stronach 
frontu są w pełnym toku. Wra® z nadej
ściem lata wałki w Chinach wdnc gą się, 
transporty wojenne z Sowietów wzro
sną, wszystko prze do walnej rozprawy. 
Jak z niej wyjdą Chiny i kto będzie tym 
ta-zeoim, który Skorzysta, przyszłość po 
każę.

0 czym będą mówili
PREMIER DALADIER I MIN. 

BONNET W LONDYNIE

PREMIER DALADIER

Pra&a londyńska z wielkim zaiMtare 
sowaniem omawia wizytę premiera Da- 
ladiera i min. Bcmneta, którzy maóą 
przybyć do Londynu , w dniu 28 bm.

Ogólnie przypuszczają, że podczas 
wizyty, obliczonej na trzy dni, będą się 
toczyły rokowania, które obejmą nastę
pujące sprawy:

1) stosunki dyplomatyczne pomiędzy 
Wiochami a Francją, 2) zawarcie kon
wencji wojskowej na wypadek konflik
tu zbrojnego w Europie, 3) zagadnienia 
Europy środkowej, 4) sprawy zachod
nio-europejskie, 5) zagadnienie Abisy
nii, 6) ustosunkowanie się Francji i 
Anglii wobec Włoch, 7) zagadnienie 
hiszpańskie.

dentów. szybko zjednywa sobie zwolenników 
i w krótkim czasie staje się na tyle niebez
pieczną, iż ówczesny premier Duca zarządzi) 
jej rc związanie

Reakcja następuje piorunująco. Już naza
jutrz po rozwiązaniu „Żelaznej Gwardii" pre
mier Duca zostaje zamordowany.

Wkrótce nowa zbrodnia porusza społeczeń
stwo rumuńskie. Najbliższy współpracownik 
Codreanu, który go zdradził, zostaje zamor
dowany uderzeniem siekiery w sali szpital
nej, gdzie przebywał na obserwacji. Zbrodnia 
ta również nie została ukarana.

REZYGNACJA CZY PODSTĘP?
Codreanu zakłada nową partię legalną 

„Wszystko dla Ojczyzny". W czasie wyborów: 
w grudniu ub. roku otrzymuje ona sześćdzie
siąt miejsc w parlamencie. Ilość zwolenników 
rośnie i Cornelius szykuje się do wyborów, 
jakie miały się odbyć w marcu rb. Obiecuje 
chłopom po pół hektara ziemi dairmo, jeśli 
odniesie zwycięstwo. Wypadki, jak wiadomo, 
potoczyły się inaczej.

W momencie największego rozkwitu zre
konstruowanej w lutym rb „Żelaznej Gwar
dii", Codreanu nagle oświadcza;

— Nie chcę pogrążyć kraju w wojnie domo
wej i dlatego postanowiłem rozwiązać „Że 
lazną Gwardie", liczącą ponad milion człon
ków. Moje życie polityczne jest skończone, i> 
suwam się w cień.

Ci, co go znają, nie bez racji twierdzili, A 
Codreanu ogłaszając powyższą decyzję — u- 
czynił to dla zmylenia czujności przeciwnika  ̂
któremu znienacka chciał wymierzyć decydu
jący cios. Ostatnie wiadomości z Rumunii 
przemawiają raczej za słusznością tej kon
cepcji.

Na razie Cornelius Codreanu po na-z pierw* 
szy rozmyśla nad swoją przeszłością i przy
szłością,, w więzieniu,
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Gdy wiosna wola Z wabi...

Wycieczki i ich znaczenie w Zw. Strzeleckim
Przeczyste piękno -wtosny wabi nas 

riehą grą Hłasków słonecznych, zielenią 
łąk, świeżością zwanych pól, radosnym 
poszumem lasów, szmerem potoków, 
rozdewtnością rzek.

Idziiemy na wycieczkę.
Opuszczamy nasze otoczenie, najczę

ściej szare ubogie, czasami bezbrzeżnie 
smutne.

Przenosimy się z dygocącego wartko- 
ścią i nerwowym zadyszaniem życia 
miejskiego w wiosenne hainmctndjne pię
kno przyrody.

Idziiemy, albo w góry — gdzie rozta
czają się szerokie horyzcnty, albo tam 
gdzie są zamknięte w murach, drzewie, 
farbach iskry gieniusau łudzlkiiego, lub 
tam, gdzie rozgrywały się wiełkńe chwi 
le dziejowe, osnute pomroką wieków.

Ruch, zmiana sytuacji, przebywanie 
w przestrzeni, ustawiczne pokonywanie 
przeszkód coraz to innych, stykanie suę 
z coraz to innymi ludźmi, nowe wraże
nia, nowe przeżycia — oto treść wycie
czek.

W miarę pokonywatnd-a przeszkód, — 
przesuwania sśę przez teren, zjawia się 
w człowieku jakaś radość wewnętrzna', 
wyrabia się pewność siebie, rzubkość, 
przedsiębiorczość, a talkże ów szeroki 
rozmach w ogarnianiu przestrzeni i 
apraw, jakie Ona nasuwa.

Można śmiało twierdzić, że pomiędzy 
horyzontami widzianymi, a horyzonta
mi Wewnętrznymi — myśli, uczuć i woli 
istnieje ścisły związek: w miarę rozsze
rzania sdę pierwszych j te drugie stają 
się większe.

Człowiek jest częścią przyrody i wte
dy osiąga pełnię szczęścia, gdy się czu
je synem ziemi i słońca, gdy z tą zie
mią i słońcem zetknie się bezpośrednio 
— fizycznie.

Wycieczkowanie związane jest jedno
cześnie z pewnymi umysłowymi i uczu
ciowymi potrzebami. Jest więc najlep
szą i najpożyteczniejszą formą wyżycia 
sdę młodzieży i jej szlachetnienia, która 
następuje w zetknięciu się z przyrodą.

Na długich i uciążliwych szlakach — 
wyrabia się wolę j wytrwałość uczestni
ków, ich szybką i dobrą orientację w 
terenie, śmiałość, znajomość warunków 
atmosferycznydh, upór w pokonywaniu 
przeszkód, orientację w ciemności, kole
żeństwo, miłość do kraju i jego miesz
kańców — a więc elementy kształtujące 
charakter żołnierza.

Oczywiście zbyteonną jest rzeczą roz
wodzić się nad znaczeniem wycieczek 
dla zdrowia, szczególnie w naszych wa
runkach zaglębiowskich.

Hartować ciało, wzbogacać intelekt w 
wiedzę, rozwijać szlachetne uczucia, u- 
spakajać nerwy stargane w sipekulaty- 
wnych dreszczach żyda miejskiego, — 
wolę kształtować — oto cel wycieczek-

W świetle tych uwag — organizowane 
przez Oddziały Związku Strzeleckiego 
majówki, marsze krajoznawcze i wy
cieczki, urastają do znaczenia potężnego 
i nieodzownego środka wychowawczego 
naszej młodzieży aagłębiowsk-iej, wobec 
czego zasługują w zupełności na jaik 
najdalej idące poparcie.

HISTORIA PODAJE:

23
Kwiecień

Kiedy grżmi w święto Wojciecha, 
Rośnie rolnikom pociecha.

ZŁOTE MYŚLI
Miłość między ludzi należy siać, jak złote 

zboże, a kąkol nienawiści trzeba wyrywać i 
deptać nogami. Czczij człowieka — Oto 
hawka! Żeromski
RADY PRAKTYCZNE:

. Plamy z krwi na bawełnie wywabia się wo- 
Iią utlenioną.

------- O0O-------
Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „W cztery oczy-. 
EDEN: „ósttia żoiła Sinobrodego". 
PATRIA: „Wrzos".

—oOo-—
X ODCZYT pt. — „WYCHOWANIE 
MŁODZIEŻY W ŚWIETLE CHRZE
ŚCIJAŃSKIM, NARODOWYM I PAŃ
STWOWYM". W niedzielę, 24 bm. w 
sali gimnazjum Staszica o gcdz. 10.30 
rano prof. Molecki wygłosi odczyt pt. 
„Wychowanie mtodiueży w świetle 
chrześcijańskim, narodowym i państwo
wym". Należy się spzd/żiewać, iż wszy
scy rodzice skorzystają z nadarzającej 
się sposobności, aby wysłuchać tak in- 
tei‘esuj«jcego odczytu z dzleiriny tak 
ważkiej, jaką jest wydiowaiie młodzie
ży. Odczyt utządża sekcja WychOwiaw- 
cza przy Koić cpieki gimn. im. Stasztaa.

Jeżeli zważymy, że młodzież nasza, 
to w przeważnej części uboga młcdiZież 
rzemieślnieaa ó robotnicza, od dziecka 
zaprawiana do pracy, a bardzo często 
nie otrzymująca żadnych przyjemności, 
nie Znająca powabów życia, częstokroć 
niedokarmiona — to wycieczkowanie — 
staje się dla niej nieocenionym dobro

dziejstwem.
Pomagaj my więc jak najwydatniej 

imiodiaieży w organizowaniu wycieetek w 
tym przekonaniu, że j&st to alkaja niez
miennik doniosła w podnoszeniu spraw
ności fizycznej i UmySllOw»&j pmyseiłych 
obrońców Ojczyzny.

Z. N.

Keslmja JBIIF »hmk
BAR-COCTAIL 
vis a via dworea

Tel. Zarządu 62-543 Tel. sali 62-717

PROGRAM .ADRII*
NA M, KWIECIEŃ 1938 R.

Duo Gaston
po świeżo odniesionych sukcesach za

granicą
w tańcach salonowo - akrobatycznych 

Sympatyczna
Danuta Darwiczówna

w tańcach ekscentryczno - charaktery* 
stycznych

Tańce I — Śpiew! — Humor I

NAJLEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Konferencja w Insp. Pracy
w Sosnowcu

Wczoraj odbyła się w Inspektoracie 
Pracy w Sosnowcu konferencja w spra
wie zawarcia Umowy zbiorowej w ce
gielniach Sójmikówej i Bielewicza.

W wyniku Ikctnfereńcji ustalono, że 
praca w cięgielń i ach nie może trwać 
dłużej niż 8 godzin. Dalej ustalono, że 
place akordowe musźą być wyższe od

dniówkowych o 25 prac. Przeciętna pod
wyżka płac dla wszystkich robotników 
wynosi 10 proc.

Po zawarciu tlrtióWy, przedstawiciele 
robotników pośtaiKrwiJi, zgłosić do Mini
sterstwa o rozciągnięcie zawartej wczo
raj umowy ha Wszystkie oegielthie w 
Zagłębiu Dąbrowskim.

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

Sobota
Wojciecha b. m.
Słowiański: Wojciecha ś*.
Słońca^ węch. 4.28, zach. 18.47 
Księżyca w. 1.14, zach. 11.2.

997 Męczeńska śmierć św. Wojciecha 
1296 Poznań opanowany przez Łokietka. 
1794 Wybuch powstania w Wilnie przeciw 

Moskalom pcd wodzą Jakuba Jasińskiego 
1915 Pierwszy dzień wojny gazowej.
PRZYSŁOWIA:

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 24 bm. godz. 10.80 — Odczyt min. 
Kwiatkowskiego; godz. 15,30 — „Skiz" (dla 
Zakł. Hohenlohe); godz. 20 — „Skiz“.

-------0OÓ------
Wywóz pieniędzy

PRZEZ EMIGRANTÓW
Ponieważ zdarzają się wypadki Zgła

szania się emigrantów dó biura porto
wego w Gdyni z prośbą o wyrobienie 
Zezwolenia na wywóz pieniędzy, Syndy- 
ikat Emigracyjny wyjaśnia, że! W wy
padkach tych cała gotówka, ha którą 
.nie ma zezwolenia Kcrmsji Dewizowej, 
pozostaje na rachunku zablokóWaiiyiti. 
Emigranci mogą starać się ó uzyskanie 
tych pieniędzy dopiero po przyj eździe 
do kraju przeznaczenia. Jest to, jednak 
długa procedura, która ńie zawsze koń
czy się pomyślnie dla emigranta.

Wnioski o zezwolenie na wywóz nad
wyżek pieniężnych należy składać zna
cznie wcześniej (conajmniej miesiąc 
przed wyjazdem), aby Komisja Dewizo
wa mogła rozpatrzeć uzasadniony wnio
sek i wydać decyzję. Dotyczy to rów
nież weksli, książeczek oszczędnościo
wych, akcyj, papierów wiartościow. itp.

X ŚWIĘTO SPÓŁDZIELCZOŚCI. Na 
odibytym posiedzeniu Centralnego Ko
mitetu Dnia Spółdzielczości zdecydowa
no ustalić termin Dnia Spółdzielczości 
na 12 czerwca br.
X ZARZĄD KOŁA ZZK. W SOSNO
WCU zawiadamia, że duda 24 bm. o go
dzinie 14.30, w sali KPW., Kilińskiego 
3, odbędzie się zgromadzenie pracowni
ków kolejowych i emerytów, bez Wzglę
du na przynależność Związkową. Refe
raty na temat: częściowa redukcja po
datku specjalnego, sytuacja kolej rtfta, 
Ustawodawstwo ikotejowe iitp. wygłoszą 
członkowie zarządu głównego.

NA FALI DNIA
PRIMAAPRILISOWY KOMPLEKS 

„ABC"
Pisaliśmy niedawno o s4itMka>ch na

szego „primaaprilisowego" kaWtelu, że 
p. Rnbdnłicht w Będzinie ma zostać... 
wiceprezydentem w wyniku zarządzenia 
wtadz nadzorczych. Oczywiście każdy 
orientował się. iż jest to kawał prima
aprilisowy. chociażby Z tego. Względu, 
że w Będzinie nie ma miejsca n« druj 
gibgo wiceprezydenta, abstrahując- j«a 
od samej osoby rzekotnego kandydata, 
Na drugi -dzień cała wśadkmiość była 
przez naś SpToSto-wiańa.

Dwa dzi.emniki jednak p'traktowały 
poważnie ten kawał: żargonowy ,,HBjnt" 
i antyżydowski „ABC". „Hajnt“ zdążył 
już przeboleć trochę nasz kawa] i na* 
pisał, że p. Rubanlianta poleca na stano* 
wiśkó dfńglego wiceprezydenta woje- 
wddżtWó Mćteckia „A®C“ zaś notatkę 
swoją opatrzyło tytułem; „Gzy żyd mu
si być wiceprezydentem Będikna '?"

Oi tego czasu upłynęło 3 tygodnie i 
zdawało się, iż oba wspomniane dzien
niki Zorientowały się w pcpeWonej 
przez siebie śmieszności. Okazuje się, że 
nie. „ABC“ w dalszym ciągu kaw®! pri
maaprilisowy traktuje poważnie. Oto 
onegdaj w dłuższym artykule ijioświięoo- 
nym labie przemysłowo - handkwej w 
Sosnowcu („Izba szarych ludzi") m. ifi. 
tak plsee:

„Lazar RubirtilKcht właściciel 
sklepu ‘ papieau j tektury, pi^eass 
bezprocentowej kasy kredytowej i 
kandydat sfer urzędowych na wice
prezydenta m. Będzina..."

„ABC" w Żaden Slpdkóib nie chce za> 
zygnowiać z kandydatury p. Rubinlichta. 
Wbrew ustawie sa.wrządcwej, wbrew 
istotnemu stanowi rzeczy ,,ĄBC“ kur- 
ozcwo trzyma się p. Rub-nlichta,

A przecież wystarczy znać ,a b c“ 
przepisów samosądowych, ttby rtie pi
sać głupstw. Jeden dzień W roku wolno 
dziennikowi pisać gliuipstWa świadomie, 
a dniem tym jest „prrna aprilis". Gdy 
dfcMSinik to czyni przez cały rok piw 
Staje być dziennikieftl poważitie trakto
wanym.
NA GŁODNE DZIECI W HISZPANII 

„Robotnik", organ CKW PPS w ru
bryce żagłębilowskiej żamieśdł następu
jącą wzmiankę:

Na głodne dzieci W HieZPnńii
Wpłacono za pośrednictwem od* 

działu „Robotnika" w Sosnowcu.
Sekcja tapicerów Centr. Żw. Ro

botników Przem. Budowlanego W 
Sosnowcu zł 12.70.

Centr. Zw. ftzbóbh. Przem. Bu
dowlanego, oddział w Sosnowcu 
Zl 18.00.

Mimowoli nasuwa się pytanie: a ileż 
te organizacje wpłaciły ńa głodne dzieci 
w Polsce, na święcone .dła dzieci beżto- 
bctfiy.Ch ?

Walne zebranie
KAN1OWCZYKÓW I ŻELIGOWCZYKÓW
W niedzielę, dn. 24 bm. odbędzie się 

W Katowicach, przy ul. Zamkowej 20 w 
lokalu POW. doroczne waliie zebrania 
członków okręgu śląskiego Związku Ka* 
iiiowczyków i żellgowizyków.

Początek walnego zebrania o godzinie 
11 (I termin); w razie braku wymaga* 
nej statutem ilości członków — zebra
nie odbędfcie się w drugim terminie e 
godz. 11.30.

Z uwagi na konieczność ccMówiettto 
pilnych i ważnych spraw, związanych i 
obchodem zbliżającej się rocznicy bit
wy pod Kaniowem oraz udziału w ogól
nopolskim zj eździe w Warszawie w doi 
14 i 15 maja br. — ZatTżąd Okręgu pro
si WszyStkileh kolegów o bezwzględny ; 
licsMiy wdział w walnym zebraniu.

X INTERESUJĄCY ODCZYT O LA
PONII. Lektor Uniwersytetu Jagielloń
skiego i prof. państw, koedukacyjnego 
Liceum handlowego da*. Rudolf Mahr — 
wygłos w niedzielę, dn. 24 bm. o godz- 
19 w lokalu Liceum (Orla 13, pierwsze 
piętro) referat na temat „Laponia i ży
cie lapońskie na Dalekiej Północy" — 
(wrażenia z pobytu w obozach laipoń- 
skieh), Odczyt będzie iftus-trcr rny licz
nymi przeźroCBamk
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sw. WOJCIECH
w legendach ludu polskiego

Historia nasza podaj e. że dnia 23 
m-ietoia 997 toku poniósł św. Wój- 
niech śmierć męczeńską W Prusach, Za
wiodła świętego w te dzikie krainy je- 
atar i borów żarliwa pobożność i pra- 
gmienie szerzenia wśród pogan Ghrystu- 
smrój wiary.

Krótki był pobyt św. Wojciecha na 
aiemiaicih ipotekłch, mimo to kult teigv 

■ świętego, spotęgowany jego męczeńską 
śmiercią, Od widtów iuż istnieje w Poł- 
sice, świadczą o tym liczne legendy, któ
re zachowały się dd dziś dnia. Najbar
dziej znaną jest legenda o orłach, które 
stotogly ciała świętego po oknitoyim za
bójstwie przez pogańskich Prusaków.

Według innej legendy, król Bolesław 
Chrobry, dowiedziawszy się o męczeń
skiej śmierci swego, przyjaciela, posiał 
]joBłów do króju Prusaków. żądając wy
dania ciała biskupa. Prusacy zgodzili 
się na to, aie ipod warunkiem, że król da 
im tyle złota, ile ważyć będtoie biało. 
Wielkie skarby iwffiożone na wagę nie 
mogły zrównoważyć świętego ciała i do
piero grosz przez ubogą niewiastę nu
ćmy, przeważył talki, że trzeba było z 
wagi zdjąć wszystkie złote monety.

We wsi Budzóejowice pokazują cgró» 
mńy kamień, ną którym miął stać św. 
Wojciech, głosząc stawo Boże. Gdy pó 
męczeństwie św. Apostoła chciano ka
mień ten sprowadzić do Gniezna, kilka 
woltów nie zdołało ruszyć go ż miejsca.

We wsi Gościerzymie pod Trzel.ries®- 
nefti znajduje się znów kamień, na któ
rym WidpftZifte są ślady kół wOżą, któ
rym przejeżdżał św. Wojciech. Kamień 
ten znajiduge się koto kościoła i jest o- 
grcdiaotny, aby nie uległ uszkodzeniu. 
Tatał sarna legenda odnosi się do trzech 
kamieni, znajdujących się przy kościele 
w Strzelnie. Także i w okolicach Gnie
zna utrzymują się -iwfte, mniej już zna
ne pedanta.

świętemu Wojciechowi Wreszcie przy
pisują autorstwo starej pieśni na cześć 
Matki, Boskiej, BogU-RodZicy; pieśń, 
którą rycerstwo polskie śpiewało idąc 
do beju. Wrażenie, jakie pieśń ta wy- 
wfera, powieściopisarka polaka Deoty
ma (J. Łuszczewska) tak określa: ,tWy- 
obrażcie Sóbie wszystko, co muzyka po
siada stalowych szczęków zwytnęśbwą i 
złotych otateyfców szczęścia, związane 
szybkim ryttńem w jeden marsz trium
falny, a usłyszycie echo Boleśławow- 
skioh coasów".

Jest toż ta pieśń rtnjdiawmieó,szyto po
mnikiem naszej poezji religijnej i naj- 
czcigodniejszym klejnotem języka pol
skiego.

Stosunek harcerstwa
DO ZAGADNIEŃ MŁODZIEŻOWYCH 

W POLSCE
Główna kwatera harcerzy zwołała na 

dzień 1 maja br. do cśródlka kształcenia 
starszyzny harcerskiej w Gódkach Wiel 
kich (na. Śląsku) odprawę komendan
tów chorągwi (największych organiza
cyjnych jednostek harcerskoih).

Na odprawie omawiane będą sprawy 
nowych regulaminów, opracowywanych 
obecnie przez główną kwaterę harcerzy 
ora® położenie harcerstwa .nia tle zagad
nień młodzieżowych w Polsce.

W odprawie weźmie prawdopodobnie 
również udtoieł przewodniczący Związku 
Harcerstwa Polskiego, wojewodą Mi
chał Grażyński.

------ OOO------

Dzień matki
8.00 MAJA

Organizowany przez koła młodzieży 
PCK. „Dzień matki" przyparta 'w tym 
róku na dzień 8-go maja.

Będzie to jedna z najpiękniejszych 
chwtiii całorocznej działalności młodzie
ży czerwonoikrzyskiej. PCK zorganizuje 
akademie, na których podkreślona bę
dzie dcnśoełta bo4» czynnika rodzinnego 
W wychowaniu.

Podtrzymywanie w młodzieży ozci dla 
matki ma pierwszorzędne zmaezmłe spo
łeczne. Jest wyrazem uznania dla cichej 
hohaterki ogniska domowego, która nie 
jedną ofąrą okupuje jego trwałość i 
WJe/weńsiwo.

Pięć lat Organizacji Młodzieży Pracującej
Jutro w Sosnowcu cdibędzie się ztot 

Organizacji Młodzieży Pracującej Okrę- 
Si Zagłębia Dąbrowrliiego. Organizacja 

istnieje od 5 lalt i ma już ze sobą 
pętany dorobek.

Sfery społeczeństwa może niezbyt dto- 
brze są point, rmowane o calach, zado- 
ńiach i wynikach prac?* tal organizacji'. 
Dlatego też w jutmzegs^yu* numerze po
święcamy trochę miejscu, aby omówić 
cay jest I. jaka rola jest OMP, — po
wstałej z inicjatywy śp. Adama Sfcwar- 
czyńskiiego,

W awiąaku z jutrzejszym zlotem — 
Wydział Okręgowy OMP. w Zagłębiu 
Dąbrcwekim wydał następującą ode
zwę:

OlMPIACY!
„W dniu 24 kwietni* bt. okręg iagłębiów- 

frfci OMP święcić będzie pięciolecie istnienia 
Organizacji, W dniu tym zjedziemy się ze 
Wszystkich miejscowości naszego Zagłębia do 
Sosnowca na „Dzień Ompiaka", organizowa 
ny przez Wydział Okręgowy OMP w Zagłębiu 
Dąbrowskim.

Będrie tó na tutejszym terenie pierwszy 
nasz występ na większą miarę. Po raz pier

W połowie maja
zadecydują się losy teatru w Sosnowcu

Zarząd m. Sosnowca ogłosił konkurs na wy
dzierżawienie Teatru miejskiego w Sosnowcu.- 
Dotychczas zgłosili kandydatury: p. Kazi
mierz Yorbrodt, artysta dramatyczny i reży
ser, uczeń Osterwy i dyr.- Brodzrkowski z Czę
stochowy. Po ogłoszeniu konkursu prawdo
podobnie zgłosi się więcej kandydatów. Ko
mu teatr zostanie wydzierżawiony i czy 
w ogóle zostanie wydzierżawiony, zarząd mia
sta zadecyduje w drugiej połowie maja Nie 
jest Wyłączone bowiem, że rozważana będzie 
koncepcja współpracy z Teatrem w Kato
wicach.

Z dotychczasowych i przyszłych kandydatur 
najsympatyczniejszą kandydaturą niewątpli
wie będzie kandydatura p. VóPbrodta. Jest on 
soSńoWiezaninetti, tutaj ukończył szkolę śred
nią (w grupie pierwszych maturzystów 7-i-o 
fclaisowej szlkoły handlowej) i od Wczesnych

Budowa rzeźni miejskiej
w Czeladzi

Nb posiedzeniu zarządu miejskiego w 
Ozeladtei, zatwierdzono plan budowy 
rzeźni miejskiej. Budowę pawietflono 
•nż. Richterowi z Sosnowca.

Koszt budowy wyniesie około 250.000

Tajemnicze zaginięcie
9-letniej dziewczynki

W Będtzinie zaginęła wśród ta.jesmn.i- 
okotaniości 9-ietoia Janina Dem- 
zamiesżkała z ródcdca® ińżY Ul. 

Krakowskiej.
Pstsed dwoma dniami ojieiec diaiew-

„DZIEŃ OMPIAKA”
wszy mamy społeczeństwu iniejśióWethu za

gaszą karność j gotowość do slużehid Póiśuń 

Mówi przysłowie: „Jak cię widzą, tak cię 
Piszą". Pamiętajmy o tym, że jeśli manlfeBta- 
6j,a nasza wypadnie blado, jeśli W dnftl 24 bm. 
nie damy z Siebie mazimum tego, ńa Co nas 
Stać, to nty sami, to Orgafllwacja nasza na 
tyra ucterpl.

Niechaj więc przede wszystkim nie będzie 
takiej ompiaczki j takiego ompiaka, którzy- 
by nie wzięli udziału w naszej manifestacji! 
Jedynie chorzy będą usprawiedliwieni, wobec 
wszystkich innych zaś wyciągnięte zostaną 
jak najdalej idące konsekwencje.

Niechaj w dniu 24 bm, szary Sosnowiec roz- 
błękitn! się ompiackimi mundurami i łopocą
cymi na wietrze naszymi pięknymi flagami, 
niechaj się Ulice rozśpiewają beztroską om- 
piacką piosenką.

Niechaj ludzie zdumieni przystaną na nli- 
raeh i do okien wylegną, gdy my prężnym 
krrjliem, z dumnie podniesioną głową, na
przód wysuniętą piersią i z uśmiechem na u- 
stach będziemy maszerowali z* naszymi Mian 
darami, nt których najszczytniejsze wypisa
liśmy hasła!

lat przejawiał talent i zamiłowamie w sztuce 
dramatycznej. Dłuższy czas kształcił się pod 
Czujnym i pedantycznym okiem Osterwy, gry 
wając w Reducie. P, Vorbrodt należy do tego 
typu aktorów, którzy talent swój traktują ja
ko posłannictwo w dziedzinie najczystszej 
sztuki i piękna słowa. Każda jego rola — to 
przeżycie, to oddanie siebie bez reszty twór
czości scenicznej. To nie wszystko. P. Vor- 
brodt jest romantykiem, idealistą, społeczni
kiem Może ktoś powiedzieć — że te właśnie 
jego walory mogą mu utrudniać prowadzenie 
teatru. W takiej uwadze — iśtothie — jest 
dużo słuszności. Wydoje się nam,-iż kolabo
racja p. Vorbrodta, jako dyrektora teatru z 
od-powiedenim człowiekiem na Stsnowiśflrti ad
ministratora mogła by dać doskonałe rezul
taty, Nad sprawą administrowania tćatrpm 
bodaj że trzeba będzie zastanowić się naj
głębiej.

zł. Na poczet kosztów budowy rzeźni 
Bank Gospcdarstwą Krajowego udzieli 
pożyczikii w wysokości 60.000 zł.

Roboty roz.poozną się jeszcze w bie
żącym miesiącu.

cayńki wysłał ją do rfilepu po żuikUpy. 
Od tego c®u®u wszelki ś-.ad po niej za
ginął.

Półlfeja frrówedizi uełhie p5®feikiwailia 
z® zagimfcJifL

Omptaćy! Nie szczędźmy trudu w tym dniu 
1 niechaj nie brakiiie nikomu z ftas flolrej 
WOli! Musimy pdkażdć społeczeństwu, kf(if« 
o nas dotychczas wk ni® wiele, ie istniejemy, 
żeśmy mocni, źeśmy Polsce potrzebni, że nam 
się dła pracy naszej należy uznanie i popar
cie, że się z nami liczyć trzeba!

Wystąpmy tak — a wiemy, że stać nas na 
to — by każdy, kło ńa nas patrzeć będzie do
szedł do przekonania, że ta nie ty»f:o ' 'ŁP 
kroczy, ale Że tu NOWA POLSKA idzie!!

wydział Okręgowy 
Organizacji MfodlieŹy Pracującej 

w Zagłębiu Dąbrowskim.
Brógttiam „Dmiś. Ompiaka" W dniu 

juteżejsaym jest następujący:
godz. 7.30 — ZgitaCTanie obecności 

ódldtelałów u referenta Prw i Propa
gandy ob. Mdłkego W. w. Domu Społe
cznym, żytnia 10;

godz. 8.00 — Żbióhka Uczestników'na 
placu Demu Społeorirregc;

goda. 8.15 — RaipiOtrt ;
godlz. 8.30 — Wyińśiróź do kościoła 

paraf. Wnieto. N.M.P. w Sosmwchj
godz. 9-30 — Nabożeństwo;
gwd®. 10.46 Złożenie wieńca- 

płydie Nieznanego żołnierza oraz prze
mówienie ób. tląca. Nawtróckiego;

godz. 11.15 — Defilada;
godz. 12.00 — Akademia w Tśatósse 

miejskim. Przemawiać będą: zagajenie 
ob. naczelnik Okręgu Dudffltaż F-, poseł 
Jan Hkppe, i sekretairz generalny Anto
ni Zalewski, członkowie Zarżiadu głów
nego OMP w Warszawie;

godz. 14.30 — Ws^tółńy obiad w Do
mu Społecznym;

gotfe. 16.00 — Ogóiłna ząbaiwa ómpia- 
clka;

godz. 21.00 — Zakończenie.

Przed 3 Maja
W SOSNOWCU

W związku ze zbliżającą się rocznicą 
Konstyibucjl 3 Maja odbędzie się w So
snowcu zebranie organizacyjne Miej
skiego Komitetu obćhodii tegoż święta.

Zebranie odbędzie się w Ratuszu (sa
la posiedzeń Rady Miejskiej) W difiiu 25 
bm. o godz. 19.30.

Na zebraniu powyższym m. itt. rngir.
J. Sędek ż Warszawy wygłosi referat 
pt. „Płoną krosy".

Zebranie dyskusyjne
K. S. MĘŻÓW W SOSNOWCU

Kaeiwmitttafrwó Okręgu Katolickiego 
Stowarzyszenia mężów dekanatu bę
dzińskiego zaWiadftm.la swych eałóhków> 
że w niedzielę, dnia 24 bm. odbędzie się 
na sali Domu Katolickiego w Sosnowcu 
przy ul. Prez. Mościckiego —■ zebranie 
dyskusyjne na temat: „Ozy 1 maja jest 
świętem robotnika" i ^Jak rozuiiązać 
kwestię robctnńozą w myśl katolickiej 
nauki społecznej

Zebranie poprzedzone będzie odpra
wieniem uroczystej mśzy sir. w kościele 
paraf. Wnieb. N. M. P. o godz. 9.30-

Wstęp na zebranie Za okazaniem legi
tymacji. Wszyscy cztonfcowiie Ókręgh
K. S.M. obowiązani są iprżybyć na ze
branie,

X NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA 
POLSKIEGO ZA GRANICĄ. Zorgani
zowany w dniu 20 stycznia br. na tere- 
hie miasta Będai.na Miejski Komitet 
Zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Pol
skiego Zagrandieą podaje d; wiadomości 
wyniki z przeprowadzonej akicj: w dniu 
6 lutego osiągnięto ze zbiórki ulicznej 
żł. 160.59, na rozesłane listy zbiórkowe 
Wpłacono cfiar zł. 278,12, ogólnie zatem 
żebrano sumę zł. 438.71. Sumlt ta wspta* 
eona została pize® poszczególnych ofia- 
rodawteów do PKO na rachunek Głów
nego Komitetu Zbiórki,, a odnośne spra
wozdaniu Komitetu i Komisji Rewizyj
nej wraź ze szeaegóitaWym wykazem i 
listami składek zwrócono w dniu 21.IV 
1938 r. — Wojewódzkiemu Komitetowi 
Zbiórki w Kielcach. Z tymże dniem za
kończył Komitet na terenie miasta Bę
dzina akcję zbiórki na Fundusz Szkolni
ctwa Polskiego Zagranicą przy jedr.o- 
ćnśfinyóii zlikwidowaniu się, wyrażają© 
wszystkim ofiaradkwijom serdeczne pó- 
dzifekolWanie.



„KURIER ZACHODNI"* sobota 23 kwietnia 1938 roku. Ar. m
Turniej szachowy

W niedzielę, dnia 24 ban. o godz. 15 
w lokalu Resursy w Dąbrowie Górniczej 
ul. 3 Maja 11 — zostaną rozegrane za
wody półfinałowe o mistrzostwo śląska 
i Zagłębia Dąbrowskiego między sekcją 
szachową Resursy a Klubem szacho
wym „Azoty" z Chorzowa.

Amatorzy grj- szachowej są mole wi
dzialni.. Wejście 50 gr. na rzecz Resursy.

Walne zebranie
STÓW. KUPCÓW POLSKICH 

W DĄBROWIE
W niedzielę, dnia 24 bm. o godz. 10-ej 

rano, odbędzie się ogólne sprawozdaW- 
cze zebranie członków Stowarzyszenia 
kupców polskich w Dąbrowie Górniczej 
przy ul. 3 Maja 4.

Porządek obrad przewiduje: przemó
wienie p. mgr. T. Fabianiego, delegata 
Centrali, z Warszawy na temat „Obec
nych możliwości rozwoju kupicmtwa 
polskiego"; sprawozdanie z działalności 
za okres ubiegły, zatwierdzenie budżetu 
na rok 1938-39; wybór władz Stowa
rzyszenia; spraiwa Hurtowni:. człorJkiów 
Stew. K. P-; sprawa oddziału w Zagó
rzu; sprawa Związku Polskiego; wolne 
wnioski.

Skazanie biedaszybikarzy
Wczoraj w Sądzie okręgowym w So

snowcu odbyła się rozprawa przeciwko 
13 biedaszytokarzom, oskarżonym o nie
legalne wydobywanie węgla z terenów 
kop. „Orion", na-leżącej do Tow. Sosno
wieckiego.

W wyniku rozprawy Sąd skazał: Ed
munda Keebeira, Józefa Marszałka. Wła 
dysława Targosza z Sosnowca, Stefana 
Korfela z Niwki, Franciszka Dutkiewi
cza, Stanisława Dutkiewicza, Józefa Ko
chera, Juliana Woźniaka z Dańdówki, 
Kazimierza Sendeka, Michała Malika, 
Antoniego Ślęka, Władysława Boc?ka i 
Wiktora Boezka z Kl imaniawą na 2 ty
godnie więzienia.

Wykonanie kary zawieszono jedynie 
braciom Dutkiewiczom, Sendekowi, Ma- 
likową ślękowii, E. Kecherowi, Korfelo- 
wii, Targoszowi i Woźniakowi.
NA» EKRANIE °

W cztery oczy
W KINIE „ZAGŁĘBIE"

Akcja filmu pt. „W cztery oczy" roz
grywa się w ostatnimi roku Wielkiej 
wojny, kiedy to wycieńczone wałka na
rody zdecydowały się na system szpie
gowski, który miał doprowadzić do o- 
statecznego zwycięstwa.

Zasada: „żołnierz jest bohaterem 
wojny — bohaterem pokoju jest — 
szpieg" znalazła w tym filmie potwier
dzenie, który całą treścią wykazuje, że 
najwyższym wyrazem bohaterstwa to 
szpiegostwo.

Główną rolę oficera marynarki an
gielskiej, podszywającego się pod osobę 
niemieckiego szpiega, powierzono .no
wemu talentowi Hołlywoodiu, Georgowi 
Sandersowi, który z trudnego zadania 
alctorskiego wywiązuje się bardzo do
brze, dając kreację wyrazistą, mocną i 
przekonywującą.

Rolę tancerki—szpiega z kontrwy
wiadu niemieckiego odtwarza Dclcres 
de! Rio. świetną grę pokazał mistrz ma
ski, Peter Lcrre — szef wywiadu.

„WRZOS”
W KINIE ,PATRIA"

Pięćdziesiąt lat mija właśnie od chwili, gdy 
Maria Rodziewiczówna’, młoda wówczas au
torka „Dewajtisa", weszła przebojem do lite
ratury, zdobywając za tę powieść nagrodę na 
konkursie „Kuriera Warszawskiego".

Od tej pory aż po dzisiejszy jubileusz swej 
pracy, dała literaturze polskiej z górą 40 to
mów swych utworów, zyskując zasłużone mia
no jednej z najpoczytniejszych autorek pol- 

Obecnie w roku pięćdziesięcioletniego jubi
leuszu pracy na polu literatury — kinemato
grafia polska celem uczczenia znakomitej pi
sarki dała Polsce film osnuty na poczytnej
powieści „Wrzos".

Reżyserował Juliusz Gardan — twórca fil
mu „Trędowata". Role główne kreują artyści 
tej miary co: K. Jwnosza-Stępowski, Brodnie
wicz, Ćwiklińska, Engeiówna, Cybulski, Gra
bowski i inni .

Film wyświetlany jest obecnie w Mnie 
taaf' w. Sosnowcu.

ItóMnf irahrtini stórtói 
rozbił auto inż. Gallota

Praktykant szoferdki, zatrudniony w finmie 
.Katowicka Spółka Motoryzacyjna" w Kato
wicach Antoni Pasternak wybrał się w towa
rzystwie tnzech swych kolegów samochodem 
właściciela przedsiębiorstwa inż. Józefa Gal
lota z Sosnowca na wycieczkę w stronę 
Pszczyny.

Pasternak nie miał prawa jazdy i nie opa
nował jeszcze dokładnie techniki jazdy samo

chodem. To też lekkomyślność jego pociągnę
ła za sobą przykre następstwa, najechał bo
wiem na szosie w Murckach na zwały kamie
ni, rozbijając wóz swego pryncypała.

Pasażerowie samochodu odnieśli — na 
szczęście — nieszkodliwe obrażenia i po wy
padku odciągnęli samochód do lasu, gdzie go 
pozostawili bez żadnej opieki, po czym zbie
gli i dotychczas się ukrywają.

RESTAURACJA « > W/ttZU „
1= „SAVOY Sosnowiec iii. 3-Ma|a I.

TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

UWAGA — — Zmiana programu — — UWAGA 
Niebywała atrakcja „Savoy‘u“ jeszcze tylko kilka dni przed wyjaz
dem do Rumunii: FENOMENALNA KOBIETA - WĄŻ, akrobatka 
bez kości — Wiedenka CORRY. Kto nie widział i nie podziwiał, 

niech wykorzysta ostatnią okazję.
Ponadto duet „Landhoff" w tańcach akrobatyczne - fantazyjnych. 
Przebojowy duet polski: ŁUKJAŃSKA I KALINOWSKI, najpopu
larniejsza polska para taneczna produkują fantazję orientalną,, ame
rykański przebój „SWING" i doskonałą wiązankę: „TRZY RYTMY" 
ZOSIA DELANKA, najlepiej zbudowana subretka - tancerka w swo
im repertuarze; Miłość międzynarodowa — Sielanka chłopska i t.p.
Początek programu o godz. 25.45. W niedzielę i święta podwieczorki 
taneczne z pełnym programem artystycznym od godz. 17 do 19.

Mili ii wraz i kochaoKa 
doprowadził żonę do obłędu

rzach domu, a jeść dawali jej litościwi sąsie- 
dzi. W końcu zmaltretowana niewiastą pod 
wpływem ciężkich przejść moralnych i fiwcz- 
n'’ch, poczęła zdradzać objawy choroby umy
słowej, to też umieszczono ją w zakładzie dli 
umysłowo chorych w Rybniku na- obserwacji.

Poza tym ujawniono, że Kopciówna nama
wiała Gajewskiego do zabicia żony. Wobec te

Swego czasu do prokuratora przy Sądzie 
okręgowym w Sosnowcu wpłynęła, sensu-, . ina 
skarga mieszkańców domu nr. 13 przy ul. Fe
liksa Perlą w Sosnowcu.

W skardze tej zawiadomiono prokuratora, 
że zamieszkały w tym samym domu Stefan 
Gajewski, wraz ze swą kochanką Anielą Kop- 
ciówną w nieludzki sposób obchodzi się ze swą 
prawowitą żoną, Zofią.

Wdrożone śledztwo ujawniło sensacyjne 
szczegóły postępowania kochanków z Gajew
ską. świadkowie zeznali, że Gajewski wraz z 
Kopciówną w nieludzki sposób maltretowali 
żonę: bił ją, wypędzał z domu, morzył gło
dem i tjp.

Nieszczęśliwa kobieta tułała się po koryta

PROGRAM jjIl; —....

r- • W RADIOWY
MUZYKA OBIADOWA

W sobotę, dnia 25 bm. o goćz. 13.15 Roz- 
głeśnia Katowicka nadaje muzykę obiadową.

Grać będzia orkiestra salonowa pod dyrek
cją Jarosława Leszczyńskiego, a przy akom
paniamencie młodego kompozytora śląskiego 
Jerzego Haralda zaśpiewa kilka piosenek Na
talia Stakowacka, która zadebiutuje przed 
mikrofonem jako sopran koloraturowy.

Na program dalszy złożą się popularne u- 
twory muzyki lekkiej.

Otwarty głośnik w czasie obiadu dostarczy 
miłych wrażeń i przyczyni się do podniesie
nia pogodnego nastroju.
JUBILEUSZOWA PREMIERA 
„ŚLĄSKIEJ POZYTYWKI"

W sobotę, dnia 23 bm. przed mikrofonem 
Rozgłośni Katowickiej 'odbędzie się 10 pre
miera „Śląskiej Pozytywki" przy współudzia
le osiego zespołu dramatycznego j muzycz
nego.

„śląska Pozytywka" — rewiowy teatr wyo
braźni zaaklimatyzował się już na antenie, 
zyskując sobie sympatię raxiiosłuchaczy.

Wesoła ta audycja zostanie nadana o.godz.

go Kopciównę aresztowano.
Epilog ponurego trójkąta małżeńskiego 

miał się rozegrać wczoraj przed Sądem okrę
gowym w Sosnowcu. Rozprawa jednak zosta
ła odroczona, ze względu na to, że główny 
świadek oskarżenia, Gajewska, przebywa w 
dalszym ciągu w Rybniku.

23.00. 10-tą premierę „śląskiej Pozytywki"
transmitować również będą radiostacje: Kra
ków, Lwów, gdzie audycja ta jest niemniej 
pilnie słuchaną niż na Śląsku.
ŚLĄSK DZISIEJSZY

„Śląsk dzisiejszy" — audycję literacko-mu- 
zyczną pod tym tytułem w opracowaniu Zdzi
sława Hierowsldego z ilustracją muzyczną 
Jerzego Haralda, nada Rozgłośnia Katowicka 
w sobotę 23 hm. o godz. 18.15.

Na audycję tę złożą się utwory młodych 
poetów śląskich, odzwierciedlające oblicze i 
charakter współczesnego Śląska zarówno pol
skiego, jak i tych jego części, które pozostały 
poza kordonem niemieckim i czeskim.

Udział w audycji wezmą artyści teatru im. 
St. Wyspiańskiego i zespół „śląskiej Pozy
tywki".
KONKURS CHÓRÓW REGIONALNYCH 
DRUGA AUDYCJA PRZEZ RADIO

Dnia 25 bm. o godz. 21.40 wystąpią przed 
mikrofonem radiowym tnzy chóry, biorące u- 
dział w radiowym Konkursie chórów regio
nalnych. Będą to: z Torunia chór mieszany 
„Cecylia" w Gdańsku, z .Wita® chór, mieszany

„Echo" i z Poznania chór mieszany im ife. niuszki. ' **

ESTOŃSKA ARTYSTKA 
PRZED MIKROFONEM

W sobotę, dn, 21 bm. studio Polskiego B*. 
dia o godz. 17.15, gościć będzie śpiew.czke 
estońską, Olgę Tiedeberg. Artystka wykona 
pieśni swego kraju: ludowe i artystyczne. 
TRANSMISJA MECZU TENISOWEGO 
POLSKA — NIEMCY

Dnia 23 bm. w przerwie muzyki tanecznej 
o godz. 20 po dzienniku wieczornym, t.j. po 
godz. 20.45 Polskie Radio nada najciekawsze 
fragmenty meczu tenisowego pomiędzy Pol
ską a Niemcami, który rozegrał się tegoż dnia 
na kortach „Legii".

SOBOTA 23 KWIETNIA
6.15 Pieśń poranna 6.20 Gimnastyka 6.40 

Muzyka z płyt 8X» Audycja dla szkół 11'45 
Audycja dla- szkół: „Śpiewajmy piosenki" 
ltf.45 Dawna muzyka skrzypcowa (płyty) 
Ł1.S7 Sygnał czasu 12.03 Audycja południowa 
13.00 Koncert życzeń 15.15 Muzyka obiadowa. 
Wykonawcy; orkiestra salonowa, Natalia Sto- 
kowacka—sopran, Jerzy’ Harald—akomp. 14.25 
Wiadomości bieżące 14.35 Walce (płyty) 15.S0 
Wiadomości gospodarcze 15.45 Teatr wyobraź
ni dla- dzieci: duch-owisko pt. „Pasterka i ko- 
miniarczyk" w-g baśni Andersena’ 16J5 Utwo
ry Benatzkiego i Stolza w wyk. orkiestry A- 
dama Hermana 16.50 Pogadanka aktualna 
17.00 „W sklepie imć parna Hebanowskiego" 
felieton 17.16 Recital śpiewaczy Olgi Tiede
berg—sopran 18.00 Wiadomości sportowe 
1816 „Śląsk dzisiejszy" — wieczór literacko- 
muzyczny — w wyk. zespołu dramatycznego 
i muzycznego „Śląskiej Pozytywki" z udzia
łem artystów teatru im. Wyspiańskiego w 
Katowicach 18.46 „Śląsk w krzywym zwier
ciadle cyfr" pogadanka 19.00 Audycja dla Po- ’ 
laków za granicą 119.50 Pogadanka aktualna 
20.00 Muzyka, taneczna; Wykonawcy: mała. or
kiestra PR, Anthea van Wock—śpiew i Trój
ka Radiowa 21.40 Konkurs chórów regional
nych. Udział biorą chóry z Torunia, Wilna 
i Poznania 22.15 „święty Jur — grom wio
senny" audycja literacko-muzyczna 23.00 10-ta 
premiera „śląskiej Pozytywki".

KRONIKĄ ZAWIERCIA
W rocznicę śmierci

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
W dniu dzisiejszym o godz. 19 odbę

dzie się w sali Rady miejskiej w Za
wierciu zebranie organiazcyjne, celem 
omówienia i przygotowania programu 
ui-oezystości żałobnych w dniu 12 maga 
jako rocznicy śmierci Pierwszego Mar
szałka iPolsloi, Józefa Piłsudskiego.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
W ZAWIERCIU. W dniu 26 bm. o goiz. 
19 odbędzie się posiedzenie Rady miej
skiej w Zawierciu. Porządek obrad' na
stępujący: przyjęcie protokułu z ostat
niego posiedzenia, uchwalenie prelimi
narza budżetowego m. Zawiercia na r. 
1938-39, przyznanie 5 proc, dodatlku ko
munalnego do uposażenia pracownikom 
miejskim, upoważnienie zarządu miej
skiego do zaciągnięcia pożyczek krótko-' 
terminowych w r. budżetowym o łącz
nej wysokości zł. 30.000, uchwalenie 
statutu o poborze w r. 1938-39 dopłat 
drogowych, przyznanie pracownikom 
miejskim i zawodowym członkom zarzą
du miejskiego pożyczek w wysokości 
odpowiadającej całości potrącanego im 
podatku specjalnego i wolne wnioski.

OLKUSZA
X GMINA SŁAWKÓW ZAKŁADA — 
KASĘ. Na jednym z ostatnich posie
dzeń, rada gminy Sławków uchwaliła 
założenie Kasy pożyczko wo-oszczędno- 
ściowej. Uchwala ta została zatwierdzo
na przez Wydział powiatowy na posie
dzeniu w dn. 21 bm.
X ZATWIERDZENIE BUDŻETÓW. — 
Na onegdajszym posiedzeniu Wydziału 
■powiatowego w Olkuszu pod przewodni
ctwem starosty Brzostyńskiego, rozpa
trzono i zatwierdzono budżety na rok 
1938-39 gmin: Minoga, Ogrodzieniec. 
Skała,. Stawków i Żarnowiec.
X SKAĘBOWCY NA FON. W związku 
z przeniesieniem naczelnika urzędu 
skarbowego w Olkuszu, p. Jama Pieko- 
sza, na równorzędne stanowisko do 
Końskich, zarząd Koła skarbowiców w 
Olkuszu, zamiast pożegnalnej „her- 
batiki", złożył zł. 71 .na FON. Pieniądze 
te zebrano wśród swych członków-.
X „ŚWIĘCONE". Zarząd straży pożar
nej ochotniczej miejskiej w Olkuszu, 
urządza w dniu dzisiejszym w lokalu 
resursy obywat. tradycyjne „święcone"- 
X BA.LET PARNELLA. W dniu 27 bm. 
w sali łona „Orzeł'" w Olkuszu, zapo
wiedziany jest gościnny występ baletu 
Paznefia.
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Motocykliści sosnowieccy
Otwierają sezon letni

Jutro tj. w niedzielę Klub Motocyklowy Za
głębia Dąbrowskiego W SOStiowŁu ętfrierś ii- 
rgtiyście sezon letfii jazdy mótBtyklbfrej ż 
następującym programem: godzina 9 i pół 
raho zbiórka ńa placu przed ratuszem, -ródź. 
io ńabtżefistWo W kBStieie Whi&Bbfrżiętm N; 
M. P., następnie propagandowa defilada przez 
miasta Zagłębia i kfótki wycieczki do Ja
worzna, po czym wspólny Obiad 8 g8dz. 1-3'5 
w salafcH Źfriążktt pracowników ptzfemysłb- 
w/ĆH ś haiidibwyfcfi fr Sbśiibweu (iilieU Sifeh- 
kiewicza 17a)'. Podczas obiadu będą rożdańe 
delfiny i plikiety pśMmgtko wg

Zarząd Klubu za naszym pośrednictwem 
wzywa wszystkich cźłdńkÓW Klubu do obo
wiązkowego stawifeńia się óiaz zaprasza na 
tę uroczystość kluby zaprzyjaźnione i panów
n.ezrźeśzónych motocyklistów.

W razie zupełnej niepogody zbiórka bez ma 
szyn o godz. 9.45 ranó przed kościołem (uli
ca Frez Mościckiego w Sosnowcu).
OTWARCIE .SEŻONUI MOTOCYKIZWEGO 
W DĄBROWIE

Klitb ritótOcyklowy w Dąbrowie Górniczej 
komuiiikiije, że w dniii 24 bm bez względu na 
stan pogody, odbędzie sife droozyśtb btfrarcie 
sezonu motocyklowego 1938 rolni. Zbiórka 
członków na maszynach prżed lbkalem Klubu 
o godzinie 8.15; człbnków obofriąZli-jfe strój: 
kurtka skórzana lub plaśztz ceratowy; bferet 
z oznaką klubu, okulary, ńa maszynie zaś po 
lewej stronie proporczyk ,;K.M.P;‘‘

Przedstawiciele władz i goście zaproszeni 
zostali na godzinę 9

W uroczystości powyżSźęj WOzrhą udział 
przedstawiciele władz WbjskęWyćlii przedsta
wiciel powiatowej władzy administracji pań
stwowej Ą Osobie p. starosty Bóxy, przedsta
wiciele iriiejScOfrfego samorządy terytorialne
go, powiśtltWy komendant wychowania fizycz 
nego i przysposobienia wojskowego; kierow
nik miejscowego komisariatu polićji państwo
wej i żapfbśzetii gośble.

W Programie przewidziany jest rapbrt 
przed włudizaffii fr8jśttb*ytni, BaBtlż-ństwO w 
miejscowym liOŚćifelfe;. pośfrięćgiiife masityh 
S'Zfez kapela:,;: Kr.-.cu k Rdza ka:i?n;l.a ,\:ed:: 

ibdtltiego; p8 BaBożefistfrife dbfiladd ptfrfećl 
Widzami iik śpgtijełnife wżriigsi8hej tfybufiib 
obtiłt M-gijIrdtii, ndstbpilie iia plifrtl KarBłłt 
przy lii. SignRiefrićźa; wtęcżgriig hbńorowyth 
dyplcłhów członkom, którzy przejechali naj
większą ilość kilBfnettów W WyćibtiżkatH klu- 
bjwych — a na zakończenie towarzyski Ko
mers w kasynie Tow. Frankd - widśkiegd; z 
fliJtialeift Władz i pfzfedśtawitiHi instytucji 
etat zaproszonych gbśći;
Z.IAŹU RLtifiOWY WjLSKlEjCO TOUklNG 
KLUBU N;1 MIĘDZYNARODOWA
TARG 1.FUZNASsfclE

l’;!śki Toufing Klub, Delegatura OkręgoWa 
w PBźiidliiUi titganiźttje fr dniu 30 bm. z oka
zji. Otwarcia Międzynarodowych Targów Ppz-. 
nmskićh ,— imprezę safnochodową, która bę- 
<liie hlidla ćB&fakteif Zjazdu Gwiaździstego 
ćżtójików 1 gości . Pólśkiego Tbtirihg KlttBti, ż 
gIWj, Pdlski dii Fcźhdhia. Dla uczestników 
Zjiiżdil przewidziane są artystyczne plakiety, 
oraz nagrddy. |:6giilami'dowe. Międzyhdrodowe 
Targi PozńhńSkie i ft WojeWbdft poznański 
ustanowili nagrody przbćhbdnie w postaci 
dwóch złotych pucharów.

Start da fcjftźd pod ndzwą „II Zjazd Hlhbo- 
*y" odbywa się z dbfrbinie cbtanej miejsco
wości fr P-olsce, trasa ha Zjawi również do
wolna, jednakże nie krótsza hiź 151) kim; Za
wodnicy śtaftofrdĆ mogą fr dfiiu 8d biil. o 
godż. 0.05 Meta fr. Fóżnaiiili etfrafta będźife 
da godz. if tegoż dnia grap ul. Zwidrżyńidt- 
tóęj prży Ogrodzie zoologicznym:

Zawodnicy przybywający ha lnfetę po gbdź 
1S. oti-żyniiiją po 2 piiihkty krime za kśźdą 
ffiihiit.ę opóźnienia. Wszelkich bliżsZyeh ifiłór- 
jnacyj udijeia: śląska Delegatura Okręgowa 
Fblśkiggo Totifińg KltiBu, Katowice, Stafrówa 
II, lei. S»-?l
UHMIEbEWSKI PGDPlJŚAŁ kfJNTRAfcl 
NA 3 LATA

Chmielewski pogodził się ostatecznie z Cy- 
gańiewićzem i podpisał t?źj4§tfil kahtrdki. W 
r.“. iązkU z pofrfższpm; bbkśer mśz wyijeęhal 
-<i bm. do Bostonu,, gdzie rozpoczął trening. 
Cyga-niewicź żddrigdiBwał. póza. tyni do sfrggb 
i" p dn !.'.kserów zawodowych znanego pię
ściarza polskiego Choirrię; Clioma , peffllf 8- 
statnio funkcje pokłśdbteegtf fr załodzfe ifi-fe

ŚWIĘTO SPORTOWE W SOSNOWCU
W poniedziałek, dh. 25 bm. o godż. 18 od

będzie Się w SoshbfrCU w HatóśSU W nialej 
szli konferencja w sprawie ufządzertia świę
ta sportu". , . .

Impreza ba odbędzie się jJraWdopodÓWiie 
'■"i; 12 czerwca br,
MAitAhi (fcfdkfiłó — BKS (Rdsmifrięt)
iw Zfriążkii Strzeleckim 1U .koli .Staszic 

w Sosnoweu powstała sekcja bokserska pod 
nazwą: „B. K; S.“ Należą do tej sekcji wszy
ty b. bokserzy Policyjnego KS Sosnowiec.

Jutro o godz. 11 rano w sali, kina „Eden" 
Sosnowcu o godz. iii rano BKS rozegra 

■ *-ój.pierwszy mecz Z krakowską Makabi.- , 
. Jak się dowiadujemy do BKS-fa zgłosił swój 
ukćeś zSSiijr Bokśef Garstecki; który liżyisk l 
swalnieńie z warszawskiego klubu Czechowice 
FON. skULicZ ŻWTCI^KcĄ W NlCfii

stfro. Polski W boksie; FiferWszego dńia odbę- 
**4, się półfinały; a drugiego dateś przed po- 
Wmiiejn mają się odbyć Walki o trzecie i 
czwż-rte miejsca, a wieczorem finały.

W poszczególnych wagach walczyć będą 
następujący zawodnicy:

mlisża — Rużidśtślfljtfałdftbfe (§lą?k); Gżef; 
wiftski (Poznań) i Truniarz (Lwów);

kogucia — Kożiołek (Poźnań), Górecki 
(Lwów), GÓrbeki (Białystok), Szreiter (Łódź) 

piórkowa — Chrostek (Lwów), , Gzortek 
(Wrrszawa), JSnofrcźyk (Fozfihńi; Atiigusto- 
wicź (Łódź);

lekka — Kowalski (Warszawa), Kowalew
ski (Łódź), Zieliński (Lublin) i Vogź (Po
znań);
.Jłófef^ia — Jarecki (Poznań), Wierzbicki 
C^olyń); Fiszer (Śląsk); Jańczak (Warsza- 

średhia — Fisafśki (ŁSdź), Óziare-k (Wdf- 
^0rTs'a^ (Poznań) i Michmewicz 

półciężką — ijafolak (trdyiiia), Pietrzak 
(Łódź), Łuka (Warszp-wa) i Szfcwarkowiski 
(Lwów);

ciężka — Fiłat (śią^k); Do roba (Warsza
wa) Białkowski (Poznsń) i Baranowski 
(Lwówi).

Cztery drużyny ligowe 
na boisku Unii

Ńiezrównapa „książka z . przepisami i)rą 
Ośtkera p.t „Dobfa gospodyni piecze, sima* 
jeśt do nabycik we wsńjfrtłHcłi Skleęmcłi Jeolói 
nialnyich i księgarniach. — Cena obhiżona 
30 groszy. 1917

b miejsce w ktshkiirśie kafr-alerii póftilgalskiej 
zaś 8 miejsce w konkursie Monako, « druży
na pąlska zajęła 5 miejsce w konkursie kawa: 
lerii belgijskiej.

W konkursie o grand prix miasta Nicei 
pierwsze miejscŚ i nftgtódę zdobył jeździec 
polski por. Skulicź na koniu „Dunkan", mipjąę 
bezbłędny parcours i najlefllzy czas. Drugie 
tńiejsce zajął doSkórnkly jeździec rumiińsk’ 
Ttrfora fr ćźaśie Ó 3 śbkuńidy gdrśżjdn.

Z innych jeźdźców polskich, rtm Komętow- 
ski jfEbidgtf* zajdł 7 iftibjśce, pot. Pfłho- 
recki ńa koniu „Andahar" i por. Zelewski nd1 
kóhiu „Wizja" zajęli dalsze, jednakże punkto
wane miejsca.

A Więc dwu i tfżylt8ł8r8*e komplety. Każdk 
niemal część garderoby W ifinym kolorze: do 
brązowej śpódnitżki Ńękittiy żakiet i bordo 
bluzka, kapelusz pod kolor bluzki; torba W 
odcieiiiii dUźO jSSniejśiym od bltóki, a pah- 
tofle.!; białe. Śżara ispódnitzka, beige żakiet
i bordo bluzka, kapelusz ze szkockiej słomy. 
Szaro-żólte kombinacje we wszystkich odcie
niach i tonacjach — to Oddzieliła feSftS.

Ldtnim kostiiimom ż błękitnego jedwabiu 
tofrafzyszą fczfetwohe kapelusze; t8 połączenie 
kolorów źHijaźie * tym toku wiele zwolenni
czek; Luźny biały płaszcz powtarza Się na 
każdej Jśfrii; tak sahio jak źaki&ald z prąż
kowanego rypsowego jedwabiu, Od kombina
cji Ćżarno-biaiyth aż się roi na jasnym brze
gu. t>o czarnych kompletów przybrania w zę
by z białej piki w postaci klap; kieszonek i 
mańkieciikóW. Białe kameiie zdobią kapelusze, 
klf.py i nafret edłb tBFBy Wiośenhe wykona
ne są z kWihiów. Modne inipfiffiee mają pod- 
wójhy desóń: W paSy z kwiatów. Fasy te idą 
w diiiżych Odstępach i hś ukos. Ńiekiedy do 
deseniowych siitófeii ftBŚ się głkdkie okrycie 
lub przeciwnie.. Mało Widać kompletów dese
niowych, ńatómiast mrióstfro cieahńych su
it i fen ek w kolbrówe grocMJ'; Trudno sobie wy
obrazić cdŚ Bardziej wdzięcznego ponad gra
natową sukienkę w różbwe groćhy, przybraną 
różowym paskięth żastebnóWany-ni granato
wym 'atłasem, takiniie okrągłym kOfhifetzy- 
kifem pod szyję i guzikafiii: Niemniej ładna 
jeśt taka sama koniblhacja tjilko w kolorze 
czarnym. Kapelusz w obu wypadkach różowy, 
tylko że jfedbft ż kapeluszy ma czarną aksa
mitną główkę; a drugi ma cały wierzch różo
wy, zaś róndb przy tfrarzy podbite czarnym 
aksamiteifi; Nifeocżekifrahym żjkwiSkiem jest 
długi kasak ha wąskiej spódniczce. Całość 
jest tak obeisłaj źfe hie każdy iftoźe pożwblić 
sobie na coś podobnego. Strój taki wiernie 
miideiu.ie każd.r kształt; tak że tylko OSófej' o 
nieskazitelnej lińii fnogą śdbie pBżfrBlić na ten 
fdśGn.

Skromniejsze siiknie przeznaczone na uli
cę, jeżeli nie mają żakiecików albo rzeczywi
stych bolerek, mają jakąś fałdę tdk misternie 
umi6sżćźofią, że Wygląda jakby bytó liillą Po
lerka. Przód tych itMuen jest rdźćięty i można 
nóśić rozmaitego rodzaju kamizelki na zmia
nę. Suknie deseniowe na popołudnie przybra
no śą plisowaniem i Waianśjenkami, dopełnia 
je cieritny płaśżćż ńa d66eńloW6j podszewce. 
DB hajśżćźęślifrszyth pomysłów należy ctzatua 
popęłtfdHiBwa Waleta uszyta ż czarnego jed
wabili i bzdobiońa mbtywami z impriBifee; któ 
re powtarzają się na podsżewce płaszcza. 
ĆżdfnB-Biaiy plaśzcz ż białym prżodfein rial4- 
ży fównidż do irijładniójśzyfch modeli tego ś8- 
zoriii. Ćzdfnf jedwabiły łfóstium z gładkiej 
tkaiiińy, przybrany kamizelką Z lekkich wa- 
iansjenek; to strój nadający się zatóWrib na 
tilieę, jak i db teśtrti czy lokata. Gźatiiś śu»- 
knla przybrana białym galonem ze stebnowa- 
ńgth tasiemeczek, do której dochodzi źaWiast 
płaszcza peleryna i biały szalik,- to jedna z 
hajbaidziej fascynujących kreacyjl tegorocz
nych. .

Obok modnych torebek; zwiSająeyćh na diii- 
gim lańCuSzliłi; hub fzfetftiefiiU, modne są ŻW» 
by 7 kwiatów; wyglądające jak bukiety, któ
re pod pękami łodyg ukrywają żathek. Je
szcze jeden rodzaj modnej torby to czworobok 
ptdłużny noszony na przegubie dłoni na krótr. 
kim pasku. Torebka taka jest niesłychanie 
pakafrflii: Czerwony Bdi=fcaif jeśt żyfrt, efe
ktowny'i ńnie rozjaśhia każdą, ftdfefiiidniej- 

sza Ufwet kreacją Celine.

Należy zaznaczyć, że konkurs był bardzd 
trpdfly i na 50. stertujących koni tylko 5 prze
sz# paftódrs bdż błędu.
ZAWODY O MISTRZOSTWA KLASY A

W nadchodzącą niedzielę: na boisku przy ul. 
Kej w Sosndwtńi; Td*a.fżystw8 Spdrtbfre 

iowiec", a-oźbgrą jźUfręfly o miStńzóśtfro 
klasy A z klubem „Sotvay“.
BOKSERSKIE MiBtftzOStWA FÓLSRl 
, -Y.ssfeł1* 1 medąielę rozegrane zostaną w 
Łódzi fifi&łSwg fralki S iSdyfriailalfie nlittrŹÓ-

Jutró hi stażiioiiię tlhii W SBSńofrću odbę
dzie się ćifekdfra imiprfeża biłkitśk.-i. Żfrolew- 
niby piłki nożnej znajdą prawdziwą biesiadę 
sportową, .albowiem w dniu tym as jednym 
biletem będzie można oglądać cztery dru
żyny, które zasadniczo triają jtfifrd pretehdo: 
wać o ile nie-do tytułu mistrza, to w każdym 
bądź fiźife do drtigiegB ńiiejśca.

O zaszczytny ten tytuł spotkają się
Warta — Brynicą i Surmacja — Unia. ' 

Z czwórki tej najtępiej śiói obecnie Warta 
(jpst na .trźbęiiii midjśćUj; fctófa * U gfach 
zdobyła 14 pkt. i stóś br: 33:23; 4-ta jest

huCH WYDAWNICZY

Ostatni cywil
Klęska ttemoRrafcji niemieckiej

Od pierwszych ślfbHlć glóśiia pófrieść t)i;:1 
nśsta Glaseta „Ostatni cywil" (tkłtd główny 
Gbbethhęra i Wolffa) zagarnia dWagę czy-, 
■ćihika i riie zfraliiia jej aż do'ostatniego gier; 
sźa. Jeżeli dużą powieść; za Francuzami, na-. 
źgwamy pofrieśćią^rzeką, to tu rhamy przed 
sobą cały system rzeczny, obfitujący w tc- 
plyfrj-. idźgaięźiBiię iiiitty i kófjita, a 8gai.;: 
■lięty nagłą powodzią. Akcja powieści zrazu 
zaczyna się spokojnie i epicko, nagle wzbiera, 
rbzgsłęria się'; rdśhie cd hapiętia dtl hapigCa 
. w końcu zląeżona prźe gwałtownie ku 'kata1 
strefie. Od pierwszej do ostatniej (411) stro
ny r.:eopugzćżaifty malej prowincji hiemleć: 
kiej Siebenwaśśet; miiimb tb widźitiiy i Ba dzo 
bliska wielki® frydarzehik liisborytżrte, {18- 
Wolną chorobę i gwałtófrhą agonię reBubillłi 
weimarskiej, narodziny masowegb rtićhu, to 
pbdstępne utajbrią, tb żyfriółOwo wybuchają
cą walkę o właflźę i kbńcówe źwydęślwo.

Cala dbtyćhćżasbfra literatura 0 hitleryzmie 
rtie jest ■ tanie dać nam tak ńeturalnegc; ,ia- 
śhegb : '.sżeęhStfOHńię prawdziwego Obrażti 
przewrotu riiemieekiegb, takiego rozumienia 
jfego przyczyń, źródeł i tajemnic. A prży tj-m 
dni razu nie spadamy ha mairgines reportażu, 
publicystyczhfego kómeńtafża czy partyjnej 
analizy. Jestdśiriy ciągle W samych biegu wy
darzeń. Wszystko tu jbśt na wskroś powie-, 
śfeiowe, poddane klasj-cznyrti prawom powie
ści, z intrygą; która jak td się dawniej thó- 
Wiło zapiera dech w piefsi, ź licznymi boha
terami, wjipdśeżóńymi w swoje własne śamo-

„Oko” birmańskiego bożka
przyniosło nieszczęście sławnej aktorce

Znana jest historia pewnej młodej k' Bi6ły; 
itiófa ż8§tała sławiią aktsfitą, prowadziła lu: 
kSlfSowe żytie; a przy kóńeU Swego żywota 
wróciła d-- nędzy; żadna i tych Histdfii ftid 
Ihcie się jednak równać z hiślófią patii Sfthts, 
litófh Pfzyjechała do Nowego JOrkb,

ażeby wpisać się na liśtę BeżFdbótftyctł.
Przy końću Wieku XIX ińiss May Yohe byłk 

uważana za najwybitniejszą prźedśtslWićiellię 
piękności ańgio-saksofeldej. Zdobyła Nowy 
JiJdi. Frzjbyfrśzy dB Londynu nie tylko od
niosła szereg triumfów ńa wielkich scenach 
ś.r.gieiskieh; lecz pośiiibiła rófrhifeż iefda ffah: 
cisa Hope‘a.

■ Jako podafimeić siuimy loM Ftaticis Hope 
ofiarował młodej żonie diament I-Iope, ten 
giiMi, któfy przed stu lity

sta«o*ił jedyńfe ł&b blrrtiaflSkiego bożka, 
wykradziwie ■ pfzez żOlnlerża osielskiego i 
wywieżitffie •« wotku t miasta;

Kapłani biWftaftśćy ogłosili frkfótee z. wł81-' 
ką pompą; że każdy posiadacz tego diamentu 
Będzie pfźeklęty i ścigany ptzez fatalny los 
i to aś do chwili, g4y diamdht Mópfe Wróci 
dd fftidjsea, skąd gw ż&brafio. Od tej Chwili

tJhia, która w 11 grach zdobyła IB pkt. (naj
tęższe mecże już fńą pozial sobi) i nia ikijidp" 
sziy śtósurielt bFilffiek 5fc:Ź4, haStęąińą jest 
Sarmacja: ni 10 gier zdobyła ie pkt. i stos, 
br. 34:18, na piątym miejscu w tabeli jest 
Btynica; na 11 meczów zdobyła. 12 punktów, 
przy Ujeniiiyrti stOSuńkii braińek ,17:23

Jak Widać ź pfżytóCżdnyćH ćjrar, Wdlkai ha 
zielonej. murawie będzie się toczyć . ,,o każdą 
piędź ziemi" i dostarczy niewątpliwie wiele 
erhocyj publiczności.

Potżątelt Piferwsźdgo hideżU WSrta — Srj>- 
nica d gbtlż, 14 3».
~miiniiH frfrb itttiiirnafriHni iiif( ilawamt

iizielne życie; umiejącymi Wykołać i związać 
ndjźytesże afekty czytelnika; Rozumem i u- 
oziiciem Współżyjemy ściśle z. tragicznym uro
czym HIntern Diefehbachem, z. milionerem 
Bśuerlem, ,;ostatnim cywilem" i jego Córką, 
z romantycznym (.oficer6m“ mistyki narodo
wej Tragerem z podstępnym dr Kalahne i z 
Wielii, Wieiti Ińiiylihi.. Siedżiiilj'; jdli fdźWijhją 
się ich losy, jak się przysipiesza nagle ich 
rytm, jak zapadają zwycięstwa jednych i klę
ski dHigieh — ha fśllitth żfrycięstwa i klęski 
sil żbiOrofryfcH; które jch hośzą. Bo choć wszy
scy oni żyją swoim indywidualnymi życiem, 
ale wyraża się nimi na swój spośób walka 
źbidrówOści. Nikt chyba inny z Współczesnych 
pisarzy, z wyjątkiem Malraux, nie znaiaizł tak 
pełnej formy powieściowego powiązania indy
widualizmu i zbiorowości, postaci i tła spo- 
łeczrtegb.

Klęska demokracji w Niemczech to osobista 
pdfiiźka autora „Rocznika i90Ź‘‘, żarliwego 
demokraty i pacyfisty. Ale frynióSł.on z tej 
pófażki okrzepły taleńt i obiektywną mądrość, 
jasne widzenie przeszłości oraz naukę : prze
strogę na przyszłość. I taka jest głębia tej 
niądrbśći, że to, ćo miało Być tylko powieścią 
o niedawnych losach niemieckiego narodu, 
staje się również obrazem tych przemian i 
Zmagań; jakie nurtują aktualnie życie innych 
krajóW;

W przekładzie F. tlulki-LaskoWskiego pięk
na klarowność i subtelność stylu Gliiśera zna
lazły wierńdgo odtwórcę.

wyStifćżyło posiadać ten diament, ażeby na
razić się na lawinę nieszczęść, Spotkało -tó 
ńtiss May Yohe, ą raczej panią Ftanciś ftdfie; 
W kilka miesięcy pó urodzinach

syn jej umarł ha jakąś tajemniczą chorobę.
Łady iiope strawią potem tytuł,- pbńiewaź 
f8zw6(l został przeprófradżony fli żadónie jćj 
ftięża. •

Miss Yóhe poślubiła iHhego Anglika, hińiej 
bógatego niż lęrd Hope, który, jest obecnie 
księciem 'New;castie. Mdlźenśbwió tb było rć- 
Wnie nieszczęśhwe ja.k pierwsze. '...............

Obecfiie rfiisS YbhB jest żoną kapitana Jóhha 
Smutas; który nie może zarabiać na życie z 
powodu ehofony:

Teatry angielskie
nić ćhcą MdfigażBfrać iktbff-w, którrt Pfżj- 

riośi nlcsżćźęście.
Patii Sftitits pfźybyła ebeewe do Nowego Jbr- 
i§i; ażeby dbinagać się yrżymrócenia jej óby- 
fratektWA dniefykafiiśliiegO: Chce dostać się 
na listę bezrobotnych, ażeby otrzymywać za 
śilek, któfy OChF&Hi ją i jej męśa Od śmierci 
giófijfrej. Jeśli to ekaże Się hieinóźliWe, 

pani Snitifś pFźyjmle pracę, najchętniej 
zajęcie garderobianej » teatrze.

I IBOiZlB
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Sirii uzibwot railimiori
Przez głowę zająca do kieszeni finansisty
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◄ Krem, mydło i puder „LACTOLIN
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE. 102
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Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
, To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy.

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując

1029

Każdy w razie potrzeby może przygotować’ sobie posiłek, 
posiadali

kuchenkę elektryczną,
która gotuje bez ognia, czysto i szybko.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.
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Biblioteka
PRZECIĘTNEGO AMERYKANINA

Związek księgarzy amerykańskich zestawił 
katalog obejmujący 500 książek, które powin
ny znajdować się w bibliotece każdego .pocz
ciwego obywatela USA". Biblioteka amery
kańskiego Babhitta ma się więc składać z 
38’/o beletrystyki (190 tomów), z 14% biogra
fii (70 tomów), z .10% historycznych dziel 
(50 tomów), z 5% podróży (25 tomów), z 
8% poeayj (40 toimów), z 2% sztuk teatral
nych (|0 tomów), z 2% dzieł filozoficznych 
(10 tomów), z 2£l*,/o różnych (105 tomów).

Taką bibliotekę wzorową ofiarował związek 
księgarzy prezydentowa Rooseveltowś..

Można się spodziewać, iż wobec reklamy i 
ułatwień w spłacie, biblioteki-modele znajdą 
wielu nabywców w Stanach. Pozostaje — o- 
czywiście — otwartą kwestia, ezy posiadacze 
jednolitych bibliotek staną tńę także czytel
nikami? Czy będą uważali swoje biblioteki 
za coś więcej niż ozdobę pokoju, jaką można 
się pochwalić przed znajomymi?

i| KINO „EDEN"
II--------------- - ------- ------
li

Zabawną historię opowiadają sobie w Ame
ryce o Rockefellerze. Gdy przyszły potentant 
naftowy zdobył znaczny majątek, daleki 
.wprawdzie od późniejszych milionów, urząd 
podatkowy wymierzył mu podatek, który Roc
kefellerowi zdawał się być za wysoki i krzyw
dzący. Ponieważ, według ustaw amerykań
skich, płatnik zobowiązany jest zapłacić po-, 
datek, o ile osobiście odebrał wezwanie podat
kowe, Rockefeller urządził się tak sprytnie, 
że nakaz nigdy nie trafił do jego rąk.

Po kilku latach, w Wielką Sobotę po połud
niu zjawiła się w siedzibie Rockefellera 
ładna, młoda panienka, która wyjaśniła se
kretarzowi, że pragnie w upominku wielka
nocnym wręczyć Rockefellerowi własnoręcznie 
zrobionego zająca i prosić go o list polecają
cy do jego możnych przyjaciół, by od niej ku
pili kilka takich zajączków. Rockefeller na^ 
strojony świątecznie przyjął sympatyczną o- 
fiarodawczynię, napasił jej żądane polecenie 
i serdecznie podziękował za miłą niespodzian
kę świąteczną. Dziewczyna już w drzwiach 
oświadczyła Rockefellerowi, że prawdziwe 
„niespodzianka" świąteczna znajduje się w 
główce zająca — i pośpiesznie wyszła. Rocke
feller zaciekawiony, odkręcił głowę zająca, w 
której znalazł... wezwanie urzędu podatkowe
go. Fortel, użyty. przez dziewczynę, która 
była córką poborcy podatkowego, w którego

— Wstań, Janku!

okręgu zamieszkiwał RockefeHer, udał się cał- 
kowicię.

Rockefeller zapłacił żądaną Manę. Podatnik 
okazał się poza tym bardzo wspamałomySny. 
Naza jutrz po świętach córka poborcy otrzy
mała od Rockefellera swego 
nego. cukierkami. Na łńleci! 
napis: „Zwabienie zajęcy i 
sadzkę jest czynem karalnym, 
mężczyzny w pole przy pomocy zajączka jest 
natomiast wynagradzane".

Biblia
NAJPOCZYTNIEJSZA KSIAiKA 

W NIEMCZECH
Statystyka daje czasem nieocenione i nie

przewidziane ■wyjaśnienia w sprawach natu
ry polityczne].. Zdarza się to nie często, ale 
zdarza się. Gwałtowna i nie cofająca się pr’.«.d 
niczym propaganda antyreligijna w III Rze
szy nie doprowadziła do takich rezultatów, o 
jakich myśleli jej inspiratorzy.

Świadczą o tym cyfry, odnoszące się do 
sprzedaży Biblii. Na terenie Wirtembergii, 
Prus i Bawarii roieszło się w 1957 1 milion
30 tysięcy . egzemplarzy, tj. o 165 tysięcy e- 
gzemplarzy więcej, ni

DZIśl
Dramat pełen napięcia i emocji

li

li MW®
Egzotyczne tło awanturniczycli 

przygód młodej Chinki 
reż. ROBERT FLOREY

Nadprogram: Film kolorowy

J DROBNE k

OtitOSZEHIII 7
LOKALE

DO PODNAJĘCIA 
przy uL 3 Maja dwa 
pokoje z wygodami i z 
używalnością kuchni. 
Wiadomość firma Pró- 

yński, Hale Rozwo- 
1905

FORTEPIAN 
czaimy krótki do siprze 
dania. 3 Maje 7, I j 

193C

POSADY 
i PRACE

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

DOMEK 
nowy do sprzedania 3 
pokoje, kuchnia, holi, 
z wszelkimi wygodami 
skanalizowany, blisko 
centrum, kościoła, przy 
stainku tramwajowego. 
Pośrednictwo •wykluczo 
ne. Wiadomość; Woź
niak, Dąbrowa, Sobie
skiego 25. 1822

RÓŻNE

g i TYGODNIK PATA

B Początek I seansu o geda. 17.30 M
w niedzielę o god®. 1550

Z WYDARZEŃ NA DALEKIM WSCHODZIE
Naczelny wódz armii chińskiej marszałek Czang-Kai-Szek przyjmuje w Hankau defiladę 
swych oddziałów. W-g ostatnich doniesień, marsz. Czang-Kai-Szek został zraniony przez 

samoloty japońskie.

SKŁADNICA 
HARCERSKA 
Sosnowiec, Warszaw
ska 1 poleca z własnej 
wytwórni; Namioty — 
Plandeki oraz wszelki 
sprzęt sportowy i tarty- 
styczny. 157?

POMNIKI
i rzeźby artystyczne » 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe — poleca tanie 
„Wiktoria" Dąbrowa, 
biuro ul. Narutowicza 
35, pracownia ul. K> 
Bisk. Bandunskiego 17 
skr. poczt. 93. Telefon 
68-436. 25-letnia gwa-

KINO
Opowieść o piekle wielkiej wojny
i o wielkiej miłości oficera do tancerki-szpiega p.t.

W CZTERY OCZY
KINO-TEATR

n i tri b M
Potężny dramat polski według powieści M. Rodziewiczówny

WRZOS”
W roi. gł. Dolores Del Rio, George Sandera, 

Peter Lorre i in.
Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę i święta o g. 15.30

W roli gł.: Stanisława Angelówna, M. Ćwiklińska, 
K. Junosza * Stępowski, Brodniewicz, Cybulski, 

Grabowski i inni.
Film reżyserował twórca „Trędowatej" Juliusz Gardan.
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»EKXJNŁ UKOBNfc, OULUSZoAlA. 
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych agi. 20 zł.
20 drobnych oga i>.uv ał.
10 arowiych ogt ?.oo aLN

a 5 drobnych ogL łw zt
| Za każdy wyraz dodatkowy dopiaca się po 5 8- 

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.13.91. — DĄBKOWĄ, Krótka 13. — GRODZIEC, Kiosk'p. Łacińskiego — KIELCE. Sienkiewicza^ 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W liaińńskiei — 
W1ERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupj, - ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworski — PILICA 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKĄ, ul Miejska 15, Leon Mączka.

- .2 Wiersz milimetrowy jednołamowy; na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
■ £ ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
I ~ nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 7 U mm:

~ w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne, 
j © Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.
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